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Forord 

 

 
 

Under NPK, Pædagogernes Landsforbunds kongres i 2019, besluttede hovedbestyrelsen enstem-

migt, at pædagogernes arbejdsvilkår skal undersøges. Undersøgelsen er foretaget af Konsulentfirma 

K. Bruun, der ligeledes står for udfærdigelse af rapporten. NPK har fundet det vigtigt, at undersø-

gelsen blev foretaget af en hjemmehørende, der har kendskab til lokale forhold samt kendskab til 

socialområdet. 

 

Igennem årene er der lavet undersøgelser og rapporter om særskilte emner omkring børn og unge, 

hvor resultaterne ofte har været en påpegning af mangel på pædagoger og samlet set mangel på 

uddannet personale. Mangel på pædagoger er et tilbagevendende emne i medierne, hvor fokus har 

været omkring hvor mange pædagoger der på tidspunktet har manglet. Det har for NPK været det 

vigtigste at få indblik i pædagogernes arbedjsvilkår. Derudover normerede pædagogstillinger, hvor 

mange pædagoger der er ansat, hvor mange pædagoger der mangler på samtlige arbejdspladser samt 

cirka tal på hvor mange børn, unge og voksne arbejdspladserne beskæftiger sig med for at få et 

bedre helhedsbillede. 

 

Undersøgelsen viser hvor mange pædagoger der mangles i vores land, et cirka antal personer som 

pædagogerne beskæftiger sig med, herunder lønforhold, der slet ikke rækker i dagens levevilkår. 

 

Bacheloruddannelse til socialpædagog på tre et halvt år betragtes som en videregående uddannelse, 

hvor pædagogers arbejde er en af de vigtigste i samfundet og alligevel ligger deres lønforhold og 

vilkår placeret som de laveste på området. 

 

I rapporten kan ses af hvilke grunde pædagoger vælger at arbejde andre steder end der, hvor der er 

brug for at løfte opgaven sammen. Vores land har brug for uddannede pædagoger, ligesom der er 

brug for andre med anden uddannede på socialområdet. Pædagoger har en bred uddannelse og ar-

bejder derfor bredt på arbejdsmarkedet. 

 

Vi takker alle ledere i fagforvaltninger, ledere/forstandere, souschefer og pædagoger på alle arbejds-

pladser, der deltog i undersøgelsen  og gav relevante oplysninger. Vi håber at rapportens indhold vil 

vække interesse hos relevante parter. 

 

 

 

 

 

Arnaq Brønlund 

Formand 
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Metode ved undersøgelsen 
NPK, Pædagogernes Landsforbund i Grønland har besluttet, at undersøgelse på relevante arbejds-

pladser foretages ved fysisk besøg af Kommunernes administrative hovedbyer samt en by i yder-

områderne. Derfor blev flg. byer besøgt: Ilulissat i Avannaata Kommunia, Aasiaat i Kommune 

Qeqertalik, Sisimiut i Qeqqata Kommunia, Nuuk i Kommuneqarfik Sermersooq. Desværre kunne 

besøg i Qaqortoq i Kommune Kujalleq efter planerne ikke realiseres på grund af trafikale udford-

ringer. I yderområderne blev Uummannaq besøgt. De enkelte arbejdspladser i de omhandlede byer 

blev besøgt og lederne/pædagogerne interviewet. 

 

Besøg i byerne startes med møde med ledelse i fagforvaltningen med introduktion, hvor fagforvalt-

ning bl.a. udleverer kommunens dagtilbudsstrategi samt andre relevante oplysninger. Når der af 

forskellige årsager ikke er muligt at møde ledelse i en fagforvaltning, foretages telefonisk interview 

og indhentes oplysninger ved mailkorrespondance. Hvis der har været enkelte arbejdspladser som 

ikke nås under besøget, kontaktes disses ledere/pædagoger og interviewes telefonisk. 

Ledere/pædagoger på de arbejdspladser i de byer i kommunerne, der ikke blev besøgt, kontaktes 

alle telefonisk eller ved mailkorrespondance og alle interviewede får mulighed for at bidrage med 

oplysninger om forhold, de finder vigtige i deres område. Interviews foretages direkte uden brug af 

tolk. Skriftlige spørgsmål med ja-nej-svar eller spørgsmål der skal afkrydses blev ikke anvendt, da 

det findes vigtigt, at intervews sker direkte med de relevante personer på deres arbejdspladser eller 

ved direkte telefoninterview.  

 

 

Hvilke arbejdspladser er der tale om 
Det er Daginstitutioner og Døgninstitutioner primært som har flest uddannede pædagoger ansat 

der blev prioriteret i undersøgelsen. Alle disse arbejdspladser i de besøgte byer fik således besøg, 

hvor ledere og stedfortrædere/pædagoger i de fleste tilfælde blev interviewet og hvor relevante 

oplysninger om pædagognormeringer og faktiske antal ansatte samt evt. udfordringer ved stil-

lingsopslag og ansættelse af pædagoger indhentes. Alle interviewede pædagoger/personale på ar-

bejdspladser som deltog i undersøgelsen, fik mulighed for at bidrage med oplysninger om forhold, 

de finder vigtige i deres respektive område. 

 

 

Hvilke oplysninger er vigtige i undersøgelsen 
Ved undersøgelsen var det vigtigt at indhente oplysninger om pædagognormeringer i de respektive 

arbejdspladser, hvor mange af disse stillinger der er besat og hvor mange pædagoger, der konkret 

mangler på undersøgelsestidspunktet. Det var ligeledes vigtigt at indhente oplysninger om hvor 

mange børn der arbejdes med i de enkelte arbejdspladser og ikke alene tal på pædagognormeringer 

og hvor mange pædagoger, der mangler. Da pædagoger ikke kun arbejder i Daginstitutioner eller 

Døgninstitutioner blev også pædagoger/personale fra Boenheder for personer med handicap, Fri-

tidsområdet samt Familiecentre medtaget, hvor der ved kort interview blev indhentet tal og oplys-

ninger, for at kunne give et mere helhedsbillede af forholdene, hvor pædagoger normalt arbejder. 

Emner der direkte har med løn og overenskomsten at gøre, er videregivet til NPK og ikke medtaget 

i rapporten. Hvis emner fra de enkelte Kommuner vedrører hele landet, er disse medtaget under 

hele landet i de første sider af rapporten. 
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Kildeangivelse: 

 

 

 
Lovgivning:  www.naalakkersuisut.gl 

Normeringstal for pædagoger:  Socialstyrelsen, Grønlands Selvstyre (Døgninstitutioner under 

Grønlands Selvstyre), De enkelte Kommuner og de enkelte arbejdspladser  

Strategier for Daginstitutioner:  Kommunernes Fagforvaltninger 

Interviewede personer:  Ledelse på Fagforvaltninger, ledere/forstandere og stedfortrædere og andre 

pædagoger på de relevante arbejdspladser 

Fotos:  Kisea Bruun 

Undersøgelse og udfærdigelse af rapport:  Konsulentfirma K. Bruun    

 

 

 

 

 

 

http://www.naalakkersuisut.gl/
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Børn og voksne som pædagoger arbejder med 

Hele landet 

 
 

Samlede tal Daginstitutioner i hele landet: 
 
Kommune Dagtilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Avannaata 19 (Vuggestue,  

     Børnehave,  

     Integreret) 

786 67 42 25 

Qeqertalik 9 (Vuggestue, 

    Børnehave,  

    Integreret) 

440 33 13 20 

Qeqqata 19 (Vuggestue,  

    Børnehave,  

    Integreret) 

844 74 37 37 

Sermersooq 29 (Vuggestue,  

    Børnehave,  

    Integreret) 

1.581 139 81 58 

Kujalleq 11 (Vuggestue, 

    Børnehave,  

    Integreret 

469 68 39 29 

I alt 87 4.120 381 212 169 

 

Vuggestuer: 0-3-årige, Børnehaver: 3-6-årige, Integrerede: 0-6-årige.  
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Dagplejeordninger i Kommunernes byer og bygder er ikke medtaget. Tal fra de enkelte Kommuner 

kan ses under Kommunerne. 

 

 

Retningslinjer og redskaber for Daginstitutionernes pædagogiske arbejde 
Alle Kommuner har deres egne strategier på daginstitutionsområdet med materialer, vejledninger og 

formularer, som daginstitutionerne skal efterleve og udføre i henhold til gældende Inatsisartutlov. 

Derudover er der en masse opgaver i dagligdagen som daginstitutionerne forventes at udføre. Stra-

tegiers formål og pædagogiske redskaber fejler intet, men bliver som regel afleveret uden koordi-

nation eller prioritering – og hvis de alle sammen skal udføres, mangler der uddannede personale-

ressourcer og tid, da der altid mangler personale til at udføre opgaverne. ”Vores opgaver som 

pædagoger ligger ikke stille – de er ikke papirer – det er børn, der har brug for varme hænder”.   

 

For at give et billede af, hvilke opgaver der er tale om, kan nedenfor ses forkortede eksempler på 

opgaver det drejer sig om:  

 

Børnemappen: (oprettet iflg. Inatsisartutlov nr. 16, 3. december 2012, § 5, stk. 3, 5)  

(Uddannelsesstyrelsen) 

Formålet er oprettelse og ajourføring af en børnemappe for hvert barn med henblik på at følge 

barnet og skabe grundlag for en hurtig indsats i forhold til eventuelle behov for særlige initiativer 

vedrørende eksempelvis barnets læring, udvikling eller sociale problemer. Opgaver, der skal ud-

føres af daginstitutionerne er bl.a: 

• Barnets mappe udfyldes af daginstitutionspersonalet i samarbejde med forældrene eller 

faktiske forsørgere 

• Børnemappen skal være et udgangspunkt i forbindelse med de to årlige forældresamtaler  

om barnets udvikling – ved barnets fødselsdag og igen et halvt år efter 

• Børnemappens indhold skal være et udgangspunkt i dialogform ved overlevering f.eks. i 

forbindelse med overgang fra vuggestue til børnehave og fra børnehave til skole 

 

Opgaver i Børnemappen, der skal udfyldes og beskrives af daginstitutionen er flg.: 

1) Grundlæggende oplysninger om barnet 

2) Barnets helbred og vigtige oplysninger 

3) Barnets familie 

4) Barnets livssituation 

5) Samarbejdsaftale mellem forældremyndighedsindehavere/faktiske forsørgere og personale 

6) Handleplan 

 

De 7 principper: (Uddannelsesstyrelsen) 

Principperne for læring og udvikling er udviklet ud fra socio-kulturelle læringsteorier, der har fokus 

på: 

 

• Samarbejde om fælles aktiviteter 

• Sproglig udvikling 

• Sammenhæng til barnets liv og 

• Barnets nærmeste zone for udvikling 
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Der er 7 principper, ud fra hvilke pædagoger kan organisere aktiviteter, der fokuserer på børns ud-

viklingsmæssige behov og det enkelte barns udviklingsmæssige ståsted, hvorfra barnet med støtte 

kan videreudvikle sig. De 7 principper er: 

 

1. Fælles produktiv aktivitet 

2. Sproglig udvikling og begyndende skrive- og læsefærdigheder 

3. Skabe sammenhæng 

4. Kompleks tænkning via spørgsmål 

5. Læring gennem dialog 

6. Modellering, visualisering og demonstration 

7. Børnestyret aktivitet 

 

UBUS 3 og UBUS 5: (Uddannelsesstyrelsen) 

Undersøgelse af Barnets Udviklingssituation til 3-årige og 5-årige. 

UBUS 3 og UBUS 5 er et pædagogisk redskab formet som en række undersøgelsesskemaer med 

spørgsmål om 3-årige og 5-årige børns udviklingssituation i Grønland. Målet: Er at finde ud af, så 

tidligt som muligt, om der er bekymringsområder i et barns udvikling og for alle børn at give mulig-

hed for at få idéer til pædagogisk tiltag, som kan støtte børn, der er i normal udvikling. Svarene an-

vendes til:  Forståelse af barnets aktuelle udviklingssituation samt Udgangspunkt for pædagogiske 

tiltag til støtte for barnets udvikling.  Skemaerne vedrører: 

 

1. Sundhed og trivsel 

2. Sociale kompetencer og samspil 

3. Kommunikativ og sproglig udvikling 

4. Sansning og bevægelse 

5. Fællesskaber og børnestyret aktiviteter 

6. Natur og kultur 

 

1.Oktober indberetning: (Uddannelsesstyrelsen) 

Alle daginstitutioner skal hvert år sende en 1. Oktober indberetning. 

 

Data fra daginstitutioner: 

Ledelse – sammensætning og lederstillinger 

Antal børn – inddelt i aldersgrupper 

Personale – uddannelse, sammensætning, fordeling og sprogkompetencer 

Normering – personalefordeling og antal børn på stuer, samlet oversigt over normering og personale 

 

Formålet: 

Med indberetningen er at opbygge et solidt datagrundlag og skal sikre, at Kommunerne og Selvsty-

ret – i fællesskab – træffer beslutninger, som skal sikre gode rammer og vilkår for børn i førskole-

alderen og medarbejdere på førskoleområdet. 

 

Netværksmøder: (Kanukoka + Socialstyrelsen) 

Formålet er et mere helhedsorienteret og forpligtende samarbejde mellem forældre og de instanser, 

der arbejder med børn og unge. Forældrene/familien er et uundværligt led i det samarbejde, der skal 

foregå, når en vanskelig situation for et barn skal løses. Netværksmanualen indeholder forslag, ska-

beloner og skemaer, der er letanvendelige i forskellige situationer. 
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Fri for mobberi + Børns rettigheder: (MIO) 

Materialer og værktøjer – Fri for mobberi 0-6-årige, som daginstitutioner kan arbejde målrettet 

med. 

 

Andre pædagogiske redskaber: 

TRAS = Tidlig registrering af sprogudvikling 

SPU = Skoleparathedsundersøgelse 

RABU = Registrering af barnets udvikling 

 

 

 

 

Daginstitutioner – hele landet: 
 

 

Generelt om arbejdsvilkår for pædagoger i Daginstitutioner 
Tal fra undersøgelsen viser, at arbejdet med 4.092 børn varetages i 86 Daginstitutioner. Der er på 

landsplan pædagognormeringer på 381 uddannede pædagoger, hvoraf 212 stillinger er besat og der 

mangler 169 pædagoger. 

Første indtryk er, at hovedparten af personalet i Daginstitutioner er kvinder og mandlige pædagoger 

er ganske få. Ledere og stedfortrædere som blev interviewet siger som det første, at de har taget so-

cialpædagog uddannelse, fordi de kan lide at arbejde med børn og at børnene altid er de vigtigste i 

deres daglige arbejde.  

 

Især erfarne pædagoger, der har arbejdet i mange år på Daginstitutioner giver udtryk for at arbejds-

opgaver og krav har været støt stigende igennem årene. Udover arbejdsopgaver fra arbejdsgiver har 

flere og flere instanser udefra, der har børn som deres arbejdsområde, afleveret særlige opgaver, der 

skal udføres i Daginstitutionen (se pædagogiske redskaber ovenfor). Under tilblivelsen af de for-

skellige pædagogiske redskaber fra instanser udefra, har pædagogerne fra daginstitutionerne ikke 

været inddraget i forarbejdet – pædagogerne mener ikke, at man ikke bare kan aflevere færdigla-

vede redskaber og tro at de kan udføres med det samme. Lederne og pædagogerne i Dagninstitu-

tionen skal først vurdere og tilpasse de nye opgaver med de eksisterende, da strategier og udviklen-

de pædagogiske opgaver varetages af uddannede pædagoger – og det er netop pædagoger der er 

mangel på.  Ud fra de faktiske forhold mener de, at krav om udførelse af så mange opgaver hverken 

er realistisk eller personale nok til at udføre dem. Nogle gange sker der ændringer i de afleverede 

arbejdsredskaber og det er til tider svært at skelne mellem det ene pædagogiske redskab fra et andet. 

 

 

På hvilke arbejdspladser arbejder pædagogerne 
De allerfleste uddannede pædagoger arbejder normalt i Daginstitutioner og Døgninstitutioner. I alle 

arbejdspladser, hvor pædagoger er ansat, mangles der uddannede pædagoger og mange af de inter-

viewede pædagoger har givet udtryk for, at de godt kan forstå, at pædagoger ønsker at arbejde andre 

steder. Det kan være administrative stillinger i Grønlands Selvstyre eller i Kommunerne samt Fami-

liecentre – på disse arbejdspladser er der mindre stress og mindre støj og hvor arbejdsforholdene, 

lønnen og udviklingsmulighederne som regel er bedre. 
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Hvilke arbejdsopgaver har Daginstitutionerne 
I henhold til lovgivningen skal Daginstitutionen udføre pædagogisk målrettet arbejde med det en-

kelte barns udvikling og i fællesskab med forældre forestå løbende evaluering og dokumentation af 

barnets udvikling og gennemføre udviklingsbeskrivelse mindst 2 gange årligt (beskrivelsen skal 

indeholde grundlæggende oplysninger om barnet, barnets helbred, barnets familie, barnets livs-

situation og sammen med forældre lave en handleplan). ”Der er mange forskellige mål i Dagin-

stitutionen der skal nås og det er ind imellem svært at se, hvad det er man vil opnå – broen bliver 

længere og længere”. Lederen af Daginstitutionen har en vigtig funktion i forhold til at opnå må-

lene, da det er lederen der skal sikre, at arbejdet udføres. Mindst 2 gange årligt skal der ske samtale 

med barnets forældre med henblik på samarbejde omkring barnets udvikling. 

 

Lederne af Daginstitutionerne har under deres uddannelse som pædagoger ikke fået undervisning i 

administrative opgaver, hvilket også gælder for andre med anden uddannelse f.eks. socialhjælper. 

Administrative arbejdsopgaver har været stigende igennem årene – der er ikke ansat administrativ 

personale der kan aflaste lederne med administrative opgaver. Daginstitutionerne ønsker, at arbejds-

giver/fagforvaltning er behjælpelig med at udføre de administrative opgaver. Alle regner med, at de 

pædagogisk uddannet personale primært skal varetage pædagogisk udviklende opgaver og skal sik-

re, at børnene udvikler sig i trygge rammer. ”Samfundets syn på Daginstitutioner er skæv, det er 

Daginstitutionerne der medvirker og danner basis for en god udvikling hos børnene og deres ar-

bejde bør blive mere værdsat”.  

 

 

Forskellige arbejdsprocedurer i Daginstitutionerne 
Til trods for, at alle Daginstitutioner udfører arbejdet i henhold til Inatsisartutlov nr. 16 af 3. De-

cember 2012 om pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i førskolealderen, kan arbejdsprocedurer 

være forskellige fra kommune til kommune – også indenfor den samme storkommunes byer. Oven-

for kan ses antallet af mål og pædagogiske redskaber. 

 

”I Daginstitutionerne har vi behov for ensartede arbejdsprocedurer, bedre aktivitetsmuligheder 

samt klare retningslinjer. Ændringer på arbejdsgange bør ikke blot afleveres til de enkelte dagin-

stitutioner, fagforvaltningen bør medvirke og i samarbejde med daginstitutionerne lave procedurer 

som alle kan bruge”. 

 

Hvis man regner med, at Daginstitutionerne skal kunne anvende alle pædagogiske redskaber, vil det 

være oplagt at vurdere alle pædagogiske redskaber og koordinere, hvilke redskaber der bedst passer 

til at blive anvendt i hvilke sammenhænge. Hvis Daginstitutionerne, der er travle arbejdspladser og 

altid mangler uddannet personale, skal kunne køre tilfredsstillende i dagligdagen, er det nødvendigt 

med fagforvaltningens deltagelse at rationalisere og koordinere arbejdsgange og de pædagogiske 

redskaber, så de bliver sammenhængende. I dag har alle Daginstitutioner travlt hver for sig og der er 

kun lidt samarbejde mellem daginstitutionerne. Hvis man får ensartede arbejdsgange og arbejdspro-

cedurer, kan det være medvirkende til, at presset hos personalet bliver mindre. 

 

 

Flere personale eller færre børn i stuerne 
For år tilbage handlede det mest om pasning, samvær, leg og lære børn om sociale relationer i Dag-

institutionerne. I dag er forholdene helt anderledes. Der er stort fokus på udvikling af børn og kra-

vene til personalet er steget i takt med lovgivning, krav fra arbejdsgivere og fra andre instanser af-
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leverede pædagogiske redskaber, der igen indebærer nye opgaver (se ovennævnte mål og pædago-

giske redskaber).  

 
Selvom krav og opgaver i tidens løb har ændret sig drastisk, bruger man stadig den samme norme-

ringsmodel: I vuggestuer med 12 børn og børnehaver med 20 børn skal der være en personale-

normering på 1 pædagog, 1 pædagogisk uddannet og 1 medhjælper i hver stue (se §§-ne 11 og 20 

på side 51) ”Hvis børnene skal have et godt fundament fra de er små, bør hver stue mindst have en 

ekstra medarbejder”. 
 

Ledere på Daginstitutioner skal være pædagoguddannede, ligesom stuelederen skal være pædagog-

uddannet. Som det kan ses på ovennævnte tal, er det 4.092 børn der går i 86 Daginstitutioner. På 

landsplan er den samlede normering på uddannede pædagoger i Daginstitutionerne på 381, men der 

mangler 169 uddannede pædagoger i dag, det betyder at næsten halvdelen af normeringerne på pæ-

dagogstillingerne ikke er besat. Der mangler uddannede pædagoger i hele landet, hvor Kommuner-

nes administrative hovedbyer dog er noget bedre stillet end byerne udenfor.  

 

Hovedparten af de interviewede pædagoger i Daginstitutionerne har et ønske om, at der sker æn-

dring i normeringerne, således at der bliver flere personale eller færre børn i stuerne. Deres vigtigste 

argumenter er: De mange krav og opgaver i henhold til lovgivningen og krav fra arbejdsgiver og an-

dre instanser kan ikke løses tilfredsstillende med nuværende normeringer. Alt for mange personale 

er holdt op på grund af arbejdspres. Pædagogstillinger udenfor hovedbyerne eller i yderområderne 

bliver sjældent ansøgt, da der ikke altid kan tildeles en personalebolig. 

 

 

Mangler altid personale 
Det er helt normalt, at der altid mangler personale i Daginstitutionerne, især når der mangler uddan-

nede pædagoger, går der lang tid før ansættelse kan ske. Udover krav på opgaver der skal løses i 

dagligdagen, har forældre en naturlig forventning om god behandling af dem selv og deres barn og 

alle Daginstitutioner finder dette vigtigt og bestræber sig på at indfri forventningerne. Når der er 

sygdom blandt personalet, og især hvis det er i længerevarende periode, så er der som regel kun 2 

personale i stuerne i stedet for 3. I disse perioder er det stort set umuligt at nå alle arbejdsopgaver, 

fordi tiden mangler. 

 

Man skal huske på, at små børn ikke kan klare sig selv, de skal bæres og kan ikke bare slippes og 

det er ikke muligt bare at gå fra dem – det er tungt arbejde i travle perioder og der samtidig mangler 

personale. ”Der mangler altid personale og det er nogle gange nødvendigt at lukke stuer midlerti-

digt  – en dag var der 9 personale på arbejde, hvor der skulle have været over 20 – vi er  trætte”. 

 

I nogle Daginstitutioner er forholdene så utilfredsstillende at mange forældre har ansøgt om flytning 

af deres børn til en anden Daginstitution – og nogle ville ikke aflevere deres børn til Daginstitutio-

nen, da de føler sig utrygge. Man må huske på, at Daginstitutioner har åbent 10 timer dagligt og 

personalet arbejder 8 timer dagligt, en af dem skal komme tidligt og gå tidligt og en anden komme 

senere og gå senere – der er således ikke 3 personale tilstede samtidig i de 10 timers åbningstid. Se 

Andreas´ eksempel: 
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 Er tilstede  Har pause 

 

   07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 
 person 1                                               
 person 2                                               
 person 3                                               

 
Daginstitutionens daglige åbningstid i alt: 10 timer 
3 personale i stuen på samme tid, dagligt i alt: 3 timer 
2 personale i stuen på samme tid, dagligt i alt: 5 timer 
1 personale i stuen, dagligt i alt: 2 timer 
 
 

   07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 
 person 1                                               
 person 2                                               
 person 3                                               

 
Når 1 personale er syg: 
3 personale i stuen på samme tid, dagligt i alt: 0 timer 
2 personale i stuen på samme tid, dagligt i alt: 4 timer 
1 personale i stuen, dagligt i alt: 6 timer 
 
 

Omsorg på arbejdspladsen 
Det bliver mere og mere almindeligt, at pædagoger og andet personale bliver omsorgstrætte. Det 

sker, når omsorgspersoner på deres arbejdsplads giver og giver, uden at have mulighed for hvile 

eller mulighed for at lade op – de føler sig trætte og mangler energi til at lave opgaverne. De gæng-

se årsager i Daginstitutionerne er som regel: Der mangler altid pesonale, opgaverne står i kø og det 

er svært at gøre et arbejde færdigt. Når personale er nået dertil har de behov for samtale eller super-

vision/coaching for at lette trykket, men udover lederne tilbydes denne mulighed for supervision 

sjældent til anden personale af arbejdsgiveren. Sådanne forhold resulterer ofte i sygemeldinger og 

opgaverne bliver tilsvarende større for det personale, der er tilbage. 

 

 

Antallet af børn med særlige behov er stigende 
Personalet i Daginstitutionerne har bemærket, at antallet af børn med særlige behov i de senere år er 

stigende. Det er ellers bedst for børn med særlige behov, at de er i en stue med få børn, men det er 

ikke en mulighed i Daginstitutionerne. Det drejer sig om børn der har behov for støtte i deres udvik-

ling og det er børn med handicap. Der bliver til Socialforvaltningen ansøgt om støttetimer til disse 

børn med risiko for at vente på svar på en ansøgning på op til et helt år. ”Nogle gange har vi en fø-

lelse af, at det er ved at være forsent, da det ellers udfra barnets behov er nødvendigt at give støtten 

i tide”. Daginstitutionerne har behov for, at fagforvaltningen administrativt medvirker til, at vente-

tiden bliver kortere og at Daginstitutionerne hver for sig ikke skal bruge en masse tid på det admi-

nistrative system.   
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Naturen til pædagogisk arbejde 
Vi har en fantastisk natur lige udenfor døren. Det er ikke kun indendørs aktiviteter der laves i Dag-

institutionerne (se eksempel side 41). Alle Daginstitutioner har gode intentioner om at deres akti-

viteter er lærerige og udviklende for børnene. Vores særegne kendetegn herhjemme er, at vi værd-

sætter naturen højt. Når børn lærer at bruge naturen fra de er små, lærer de noget fysisk og mentalt, 

de trives i naturen og bliver sundere, stærkere og lærer at koncentrere sig o.s.v. Døgninstitutionerne 

har allerede mangeårig erfaring med at arbejde ude i naturen med børn og unge med særlige støtte-

behov og der er ingen tvivl om, at pædagogisk arbejde ved at anvende mulighederne i naturen pas-

ser godt til vores mentalitet og det er anbefalelsesværdigt, at bruge naturen mere til pædagogiske 

initiativer. Børn kan ved at være i naturen, træne og udvikle deres færdigheder og det er også oplagt 

at bruge mulighederne inaturen i forebyggelses øjemed. Daginstitutionerne kan i deres pædagogiske 

arbejde være medvirkende til at skabe sunde og glade børn ved at benytte de gode muligheder, som 

naturen giver; vel at mærke, hvis der er bedre personalemæssige muligheder, da det vil være nem-

mere at lave tilrettelagte aktiviteter i naturen med nok personale. 

 
 

Arbejdsvilkår og psykisk arbejdsmiljø 
I de senere år er antallet af Integrerede Daginstitutioner til 0-6-årige været stigende, bl.a. Daginsti-

tutioner til 120 børn, 100 børn eller 80 børn med 1 leder eller vuggestuer og børnehaver i hver sin 

bygning med et mindre antal børn slås sammen med 1 leder – på grund af besparelser på området? 

Daginstitutionerne er bygningsmæssigt og kvalitetsmæssigt meget forskellige, nogle er bygget i 

1960´erne, andre er helt nye og nogle andre, som på grund af manglende økonomi til at bygge nyt i 

mange år har været anvendt ”midlertidigt” som Daginstitutioner, hvor lokalerne ikke er tidssvaren-

de, dårligt vedligeholdt og usunde for børn og personale, men stadig bruges som Daginstitutioner. 

 

Der er en hel del administrative opgaver (drift, økonomi, personaleopgaver, møder, evaluering og 

dokumentation af hvert enkelt barns udvikling sammen med forældrene to gange årligt m.v.). Util-

fredsstillende arbejdsforhold skal man som personalegruppe kunne drøfte og i samarbejde med 

fagforvaltningen lave fælles indsatser for at komme på ret køl igen. Gode arbejdsvilkår er vigtige 

for både personale og børn. 

 

Det er ikke nemt at udføre pædagogisk målrettet arbejde og udvikle sig fagligt, når der altid mang-

ler uddannet personale og det er heller ikke et særsyn, at man halser bagefter med opgaverne. En 

arbejdsplads med mange krav der skal opfyldes, en stressende arbejdsplads med trivselsproblemer, 

ofte syge medarbejdere og manglende personalegoder bliver for nogle for meget og for manges 

vedkommende ender det med, at personale af udmattelse vælger at stoppe på arbejdet. ”Det er ikke 

alene den lave løn, der ikke svarer til krav og mængde af opgaver der er skyld i manglen på ud-

dannede pædagoger – det er også på grund af arbejdsforholdene”. 

 

 

Manglende kursus- og opkvalificeringsmuligheder for personale 
Samlet set er personalet på Daginstitutioners muligheder for opkvalificering meget begrænset. Le-

dernes arbejdserfaringer er meget forskellige, nye ledere har været ledere i nogle få måneder mens 

andre har været ledere i over 20 år. På grund af mangel på uddannede pædagoger, sker det ind imel-

lem at nyuddannede med meget lidt arbejdserfaring bliver ansat som ledere, og disse samt andre 

uden ledererfaring har behov for lederuddannelse og vejledning for at blive gode ledere og de har 

også brug for at lære, hvordan de bedst kan tilrettelægge arbejdet og hvordan de kan undgå at over-

belaste sig selv. De kommende ledere får ikke fra arbejdsgiver tilbudt en lederuddannelse, hvis de 
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ikke selv ansøger om en lederuddannelse. Pædagogerne finder det ønskeligt, at PI/SPS Socialpæda-

gogisk Seminarium tilbyder lederuddannelse til kommende ledere. 

 

Resterende personale har endnu ringere mulighed for opkvalificering, selvom nogle ind imellem 

kan deltage i lokale kurser. Byer i yderområderne melder, at de føler sig tilsidesat når det gælder 

kurser. Der er mange forskelligartede behov for kurser og opkvalificering hos personalet i daginsti-

tutionerne, men samlet set er behovene bl.a. basal viden om børns udviklingsfaser og lære noget  

om samarbejde med forældre og kolleger. 

 

 

Lønforskelle 
Det er svært for de fleste at forstå, at der kan være så stor lønforskel for lignende uddannelser, f.eks. 

socialrådgiveruddannelsen, der har samme varighed som socialpædagoguddannelsen, nemlig 3½ år. 

Grundløn pr. 1. April 2022 for nyuddannet Socialrådgiver er kr. 27.800,17. Grundløn pr. 1. April 

2023 for nyuddannet Socialpædagog er kr. 23.771,17. Lønforskel kr. 4.029,00. Grundløn pr. 1. A-

pril 2022 for nyuddannet Lærer er 24.410,53. Lønforskel kr. 639,36. Adgangskrav til socialpæda-

goguddannelse: Bestået socialassistentuddannelse eller bestået gymnasial uddannelse. Professions-

rettet bacheloruddannelse til socialpædagog betragtes som en videregående uddannelse. 

 

Andre eksempler: Grundløn pr. 1. April 2023 for nyuddannet Socialassistent er kr. 20.290,29. 

Grundløn pr. 2021 for Barnehjælper/Socialmedhjælper er kr. 19.595,91 og for Socialhjælper kr. 

19.221,91. Adgangskrav til socialassistentuddannelse: Bestået socialhjælperuddannelse eller anden 

relevant brancheuddannelse. Uddannelse som socialassistent retter sig mod det pædagogiske be-

skæftigelsesområde og skal danne grundlag for videreuddannelse. Selvom der er stor forskel på en 

3½-årig uddannelse som Socialpædagog og en 9 måneders uddannelse som Socialassistent, er 

lønforskellen kr. 3.480,88. Pædagogerne mener, at deres løn hverken svarer til uddannelsen eller 

alle de opgaver og ansvar, de har i det daglige. En del af de interviewede pædagoger finder, at 

lønforskellen ikke er passende og mener, at den lille lønforskel gør det demotiverende at uddanne 

sig til socialpædagog. Alle steder er der stor mangel på pædagoger, og det er blevet mere eller 

mindre almindeligt, at socialassistenter ansættes i pædagogstillinger og nogle af socialassistenterne 

mener selv, at det ikke er besværet værd at videreuddanne sig til socialpædagog, når lønforskellen 

alligevel er så lille.   

 

Pædagogerne anser lønstørrelsen ikke svarende til en så travl og belastende arbejdsplads, hvor nogle 

pædagoger må have ekstraarbejde ved siden af, for at kunne klare de faste udgifter. 

 

 

Pædagoger flytter rundt 
Alle arbejdspladser i hele landet har mangel på uddannede pædagoger. Det er især arbejdspladser 

udenfor de store byer, der har svært ved at rekruttere uddannet personale. Mange arbejdspladser 

disse steder finder det belastende, at det er svært at fastholde ny pædagog når det endelig lykkes at 

ansætte. Så går der ikke ret lang tid, før den ansatte igen flytter til en anden arbejdsplads. Fordi der 

alle steder er mangel på uddannede pædagoger, mener de interviewede personale, at det er alt for 

almindeligt og for nemt, at de ansatte pædagoger flytter rundt til andre arbejdspladser internt i byen 

eller rejser til andre byer. 

 

Om det er Daginstitutioner, Døgninstitutioner eller andre arbejdspladser, har alle behov for stabilt 

personale og de har et ønske om, at der ved ansættelse af uddannet socialpædagogisk personale si-
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kres, at den nyansatte binder sig for at arbejde i samme arbejdsplads i f.eks. 3 år. I alle Daginsti-

tutioner og andre arbejdspladser i hele landet, hvor pædagoger normalt arbejder, er der behov for 

stabile medarbejdere. De besøgte arbejdspladser ved undersøgelsen viste klart, at antallet af ud-

dannede pædagoger hurtigt kan skifte, hvilket giver ustabilitet og viser, at der er behov for initia-

tiver og forbedringer på hele området. ”Når vi skal bygge et hus skal vi først lave et sikkert fun-

dament, hvis huset skal stå stabilt – sådan er det også med Børn, det er vigtigt at vi laver udvik-

lende arbejde mens de er små og dette kan lade sig gøre, hvis man prioriterer nok personale”. 

 

 

Arbejdsvilkår i yderområderne 
Alle ved, at der er mangel på pædagoger i hele landet. Særskilt må dog konstateres, at især Dagin-

stitutioner, Døgninstitutioner samt Boenheder for personer med handicap er hårdt ramt i yderom-

råderne. Alle interviewede personale i yderområderne har ensartede meldinger om forholdene: 

 

Når man bliver ansat i yderområderne – mest traditionelle Pilersuisoq områder – er levevilkårene 

helt anderledes. ”Alle varer og især sunde madvarer er dyre, der er generelt højere leveomkost-

ninger, det er ikke altid at de madvarer man har brug for findes i butikken, specielt de steder hvor 

der er havis og hvor forsyningsskibe kun kan sejle i sommermånederne og der er væsentligt højere 

udgifter, når man skal ud at rejse”. Der er dårligere boligstandard og færre muligheder lokalt for 

fritidsaktiviteter. Blandt andet af disse årsager er der sjældent ansøgere til de opslåede pædagog-

stillinger eller slet ingen ansøgere. 

 

Man må tage hensyn til ovennævnte forhold, hvis det skal lykkes at rekruttere uddannet personale 

til yderområderne. Meldingerne fra de interviewede personale i yderområderne er:  Hvis man vil 

gøre noget reelt ved udfordringerne ved rekruttering og gøre det attraktivt for pædagoger at søge 

arbejde i yderområderne, må udover højere løn indføres stedtillæg (det er velkendt fra andre lande 

med stor geografisk spredning, at et tillæg i lønnen gør det mere attraktivt at søge arbejde i et ud-

kantsområde), årlig feriefrirejse og andre tilpassede tillæg. 

 

 

Samarbejdet kan være bedre 
Mange Daginstitutioner har et ønske om et tættere samarbejde med deres fagforvaltning, da de har 

en følelse af, at der ikke er tid til dem når de har brug for hjælp. De interviewede personale meldte 

ud, at det både er samarbejde med fagforvaltningen og samarbejde mellem daginstitutionerne, der 

kan være bedre. I takt med at byerne bliver større og Daginstitutionerne bliver flere, så bliver sam-

arbejdet mere fjern, selvom samarbejde mellem enkelte Daginstitutioner der bygningsmæssigt lig-

ger tæt på hinanden har nogle samarbejdsflader, er samarbejdet generelt mangelfuldt. Daginstituti-

oners personale, der ellers kan samarbejde om fælles udfordringer, har det hårdt hver især for at nå 

arbejdsopgaverne. Der er vilje til samarbejde mellem Daginstitutionerne, men det er ikke nok med 

vilje til samarbejde, der skal konkrete initiativer til. ”I Daginstitutionerne har vi brug for at sam-

arbejde, hvor vi kan drøfte faglige pædagogisk udviklende emner i fællesskab”. 

 

Mange af de interviewede pædagoger er ikke særlig glade for, at Daginstitutioner og Skoler har en 

fælles fagforvaltning og mener, det er bedre hvis de er adskilt. De mener, at Daginstitutioner bør 

have deres egen fagforvaltning med et personale der har erfaring med at arbejde med daginstituti-

onsområdet og at de pædagogiske konsulenter involverer sig mere og er behjælpelige i arbejdet med 

at realisere målene i strategierne. 

 



16 
 

Tekniske forhold i Daginstitutionerne 
Hvor gamle daginstitutionsbygningerne er og hvor velegnede de er til at blive anvendt som dagin-

stitution er forskelligt og når bygningerne får brug for reparation af forskellig art, er det tidsrøvere 

for daginstitutionslederen og for medarbejderne. Eksempel på uheld af tekniske installioner: Når 

vandet af ukendte årsager ikke længere kan løbe fra vandhanerne eller radiatorerne går i stykker, må 

børn og personale have overtøj på, så arbejdet kan fortsætte og børnene kan få mad. Hvis det sam-

me skete i Skolen, bliver børnene sendt hjem eller sendt videre til fritidshjem eller skolepasning – 

børn i Daginstitution sendes ikke hjem.  

 

Lederne af Daginstitutionerne har ingen uddannelse i at vedligeholde bygninger eller har lært hvilke 

retningslinjer der er på området – men har alligevel ansvaret for disse i dagligdagen og skal lave be-

skrivelse til Teknisk afdeling eller fagforvaltning, når der bliver brug for reparationer ell.lign. Uden 

teknisk viden er det svært for disse at beskrive hvilken form for hjælp der er behov for og hvad der 

skal gøres, da der heller ikke findes retningslinjer for området. For at gøre arbejdet lettere for dagin-

stitutionerne, må fagforvaltningn og teknisk afdeling i kommunen i fællesskab lave klare retnings-

linjer for området. 

 

 

Samlede tal Døgninstitutioner i hele landet: 

 
Kommune Døgntilbud Antal 

beboere 

Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler  

pædagoger 

Avannaata 4 Børn og unge 

   + Handicap 

69 69 27 42 

Qeqertalik 2 AL Atuarfia + 

   Børn og unge 

24 6 5 1 

Qeqqata 9 Børn og unge 

   + Handicap 

 115                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          85 28 57 

Sermersooq 16 Børn og unge 

   + Handicap  

275 233 62 171 

Kujalleq 4  Børn og unge 

    + Handicap  

58 43 13 30 

I alt 35 Døgntilbud 541 436 135 301 

 

Tal på hvilke Døgninstitutioner, der ejes og drives af hvilke instanser: 

21 Døgninstitutioner for Børn og unge + Døgninstitutioner for personer med Handicap ejes og dri- 

ves af Grønlands Selvstyre, heraf 1: Ado Lyngip Atuarfia, der er en kostskole for psykisk udvik-

lingshæmmede unge fra hele kysten. Tal på pædagognormeringer på Selvstyrets Døgninstitutioner 

er indhentet fra Socialstyrelsen, Grønlands Selvstyre. 10 Døginstitutioner for Børn og unge ejes og 

drives af Private/Selvejende. 3 Døgninstitutioner for Børn og unge ejes og drives af Kommunerne. 

Kommunevise tal kan ses under Kommunerne. 

 

Kommunerne tager en beslutning om anbringelse af børn, unge samt personer med handicap til 

Døgninstitutionerne. De børn og unge, der henvises til Døgninstitution er primært børn og unge, der 

ikke kan henvises til familiepleje og som har brug for terapeutisk behandling samt esktraordinære 

hjælpeforanstaltninger. 
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Døgninstitutioner – hele landet: 
  

 

Gode politiske intentioner der er svære at realisere 

Til trods for mange års fokus på sociale problemer landet kæmper med, er der fortsat stort arbejde 

der skal gøres. Emnet fylder meget i medierne i den offentlige debat, der bliver brugt meget tid og 

mange penge på undersøgelser, rapporter, nedsættelse af kommissioner og grupper, der skal klar-

lægge forholdene. Løbende kommer der nye lovgivningsmæssige krav og nationale handleplaner fra 

politikerne for at forbedre forholdene for børn og unge. Det er godt, at politikerne er optaget af at 

lave strategier for løsning af problemerne, men hvis man ikke er realistisk i forhold til hvad der skal 

til for at løse udfordringerne, bliver det svært – for ikke at sige umuligt – at nå målene.  

 

Pædagogerne mener, at politikerne også må se på de løn- og arbejdsforhold der er for landets pæda-

goger, da det trods alt er dem, der primært står for at løse de komplekse opgaver – ikke mindst, når 

det drejer sig om forebyggende arbejde i daginstitutionerne og behandlingsarbejde på landets døgn-

institutioner og familiecentre. ”Hvis politikerne ønsker at få flere pædagoger i landet, må de gøre 

det mere attraktivt at arbejde som pædagog og vise anerkendelse ved at medvirke til at sikre pæda-

gogerne i landet en ordentlig løn samt bedre overenkomstmæssige arbejdsvilkår”.  

   

 

Døgninstutioner ejet af det offentlige og af private 
Det er Kommunernes Socialforvaltninger, der henviser til en anbringelse på en Døgninstitution og 

det er børn og voksne, der har behov for særlig støtte og hjælp der henvises. Det drejer sig om børn 

og unge samt børn og voksne med handicap, hvor Socialstyrelsen finder en passende Døgninstitu-

tion,  der findes bedst egnet som placeringssted ud fra de henviste børn og voksnes hjælpebehov. 

Dette gælder for alle døgninstitutioner, uanset om det er Døgninstitutioner, der ejes og drives af 

Grønlands Selvstyre, af Kommunerne eller af Private/selvejende. 

 

Ifølge Inatsisartutlovgivningen om drift af Døgninsitutioner er der mange krav der skal opfyldes.  

De interviewede ledere i Private døgninsitutioner har bemærket, at der gælder mange flere krav til 

Private døgninstitutioner i forhold til Selvstyrets egne døgninstitutioner og som giver dem besvær-

ligheder. Som eksempel nævnes, at Private døgninstitutioner, hvor oprettelse og drift i forvejen er 

godkendt af Selvstyret, fik tilsendt masser af nye papirer til udfyldelse med henblik på ny godken-

delse af døgninsstitutioner og hvor det tager unødig lang tid at få dem behandlet. Private døgnin-

stitutioner gør samtidig opmærksom på, at Tilsynsenheden under Departementet for Sociale Anlig-

gender i forvejen holder tilsyn med alle døgninstitutioner. 

 

 

Arbejdsvilkår i Døgninstitutionerne 
Tal fra undersøgelsen viser, at der er 541 beboere i de 34 Døgninstitutioner for børn og unge og 

Døgninstitutioner for børn og voksne med handicap i hele landet. Pædagognormeringerne er 436, 

hvor en tredjedel af stillingerne er besat med 135 pædagoguddannede, hvilket betyder at der 

mangler 301 pædagoger.  Ligesom Daginstitutionerne er Døgninstitutionerne bygningsmæssigt 

forskellige, nogle er gamle bygninger og andre er nyere bygninger, de skal have kontorfaciliteter  

og skal have personalerum til nattevagter.  Det er børn og unge samt børn og voksne med handicap 

med særlige hjælpebehov der anbringes og det er af stor vigtighed, at hjælpen og behandlingen ydes 

af uddannet personale.  
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De interviewede pædagoger fra Døgninstitutioner for børn og unge har oplyst, at de børn, der bliver 

anbragt på døgninsitution i stigende grad har behov for særlig støtte og behandling, bliver yngre i de 

senere år og som eksempel gav, at de indimellem modtager børn under 10 år, der allerede har prøvet 

at ryge hash. Alle medarbejdere i døgninstitutionerne gør hvad de kan for at give den bedste hjælp 

til børnene, men pædagogerne oplyser samtidig at manglen på uddannede socialpædagoger gør, at 

det faglige pædagogiske arbejde varetages af få uddannede pædagoger, der nemt får arbejdsbelast-

ninger. Man må huske på, at de anbragte børn har behov for pædagogisk, psykologisk, psykiatrisk 

eller familieterapeutisk behandling. Hvis man skal være noget for andre mennesker kræver det, at 

man har et overskud at give af, hvilket kan være svært når mange pædagoger i dagligdagen er hårdt 

presset med ansvar og belastninger. En forbedring af pædagogers arbejdsvilkår er ikke kun en hø-

jere løn, men bedre løn vil kunne gøre det mere attraktivt for flere at vælge pædagogfaget og der-

med flere til at løfte opgaverne og give en mindre belastning.      

 

 

 

Rådighedsvagter 
I forbindelse med den sidste overenskomst for pædagogisk personale er der sket ændringer, således 

at forstander og souschef i en døgninstitution ikke længere kan indgå i rådighedsvagt. Dette har gi-

vet de fleste døgninstitutioner udfordringer, da der er massiv mangel på uddannede pædagoger og 

de normerede pædagogstillinger som ovenfor beskrevet langt fra er besat. 

 

Rådighedsvagten skal have overblik, erfaring og kendskab til døgninstitutionen, de enkelte medar-

bejdere samt børn og unge eller personer med handicap. Ydermere skal rådighedsvagten kunne 

træffe beslutninger og skal kunne uddelegere ansvar og opgaver – kompetencer der som udgangs-

punkt ligger hos ledelsen, herunder afdelingsledere og erfarne pædagoger. Disse fornødne kompe-

tencer er forstander og souschef i forvejen i besiddelse af, udover at de har lettere ved at have en 

fleksibel arbejdstid, da de ikke indgår i vagtordninger med nattevagter fra vagtværelse. 

 

Arbejdstiden for pædagogerne ligger ofte om eftermiddagen og om aftenen samt i week-enderne – 

hvilket betyder, at pædagogerne i forvejen arbejder i en stor del af det tidsrum, hvor rådighedsvag-

terne ligger. De øvrige medarbejdere udover pædagogerne (socialhjælpere, ufaglærte medarbejdere 

samt vikarer) som varetager pædagogiske opgaver, har ligesom pædagogerne et skema med vagter, 

nattevagter, projekter og kolonier, der betyder at de også ofte arbejder over 50 t/ugl. Denne gruppe 

medarbejdere har ofte ikke de kompetencer, viden og erfaring, som en rådighedsvagt kræver, hvis 

det skal kunne skabe tryghed.  

 

De fleste interviewede forstandere har oplyst, at de bliver kontaktet og involveret fra rådighedsvag-

ter, i de situationer hvor der er mangel på assistance og hvor der skal træffes en beslutning. Som 

personalesituationen er på de fleste døgninstitutioner, er det svært at se anden mulighed for at pla-

cere rådighedsvagterne hos den øverste ledelse, så der kan skabes tryghed og yde den hjælp og as-

sistance der ofte er behov for.  
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Samlede tal Botilbud til personer med handicap i hele landet: 

 
 
Kommune Tilbud Antal 

beboere 

Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Avannaata 7 Beskyttet 

   Boenhed 

24 0 0 0 

Qeqertalik 10 Beskyttet 

     Boenhed 

35 3 3 0 

Qeqqata 11 Beskyttet 

   Boenhed  

2 Bokollektiv 

32 0  0   0 

Sermersooq 9 Beskyttet 

   Boenhed 

5 Bokollektiv 

86 6 6 0 

Kujalleq 5 Beskyttet 

   Boenhed 

2 Bokollektiv 

34 4 4 0 

I alt 42 Beskyttet 

     Boenhed 

9   Bokollektiv 

211 13 13 0 

 

Bokollektiver for personer med handicap (med dagpersonale) og Beskyttede Boenheder (med døgn-

personale) samt Dagcentre og Værksteder, der i dagtimerne anvendes af personer med handicap 

som aktivitets- og samværstilbud samt beskyttet beskæftigelse, drives af Kommunerne. Ovennævn-

te tal indeholder ikke antal brugere af aktivets- eller beskæftigelsestilbud, brugernes antal varierer – 

Se nogle tal under de enkelte Kommuner. 

 

 

Botilbud til personer med handicap i hele landet: 
 

 
Behov for større opmærksomhed 
Hovedparten af beboere i Kommunernes Beskyttede Boenheder er personer med psykisk handicap/ 

psykiatrisk diagnose. I Selvstyrets Bekendtgørelse nr. 19 af 4. november 2019, § 13 fremgår bl.a.: 

At medarbejdergruppen i en Boenhed samlet set har en relevant uddannelse, har opdateret viden om 

målgruppen af beboere og har erfaring med målgruppen. 

 

Alle interviewede personer i alle Kommuner har påpeget, at de har brug for pædagoger og anden 

faguddannet personale, men at det er meget svært at finde uddannet personale, der har lyst til at 

arbejde i Boenhederne, hvor der skal være personale hele døgnet. Selvom der laves normeringer på 

pædagoger og anden faguddannet personale, er der sjældent ansøgere til de opslåede stillinger. 

 

At der i Kommunerne ikke fastsættes normeringer betyder ikke, at der ikke er behov for faguddan-

net personale, men primært skyldes, at det sjældent lykkes at få ansøgere til stillingerne. Kommu-

nerne ansætter derfor gerne personale, der har en eller anden form for uddannelse eller har erfaring 

med at arbejde med personer med handicap. Hovedparten af personalet er derfor ufaglærte med-

hjælpere og det er meget sjældent, at der afholdes kurser for personalet på handicapområdet. Det  
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er forståeligt når pårørende og andre er bekymrede, når arbejdet med personer med handicap ligger 

hos ufaglært personale, som mangler tilstrækkelig viden til at kunne løfte opgaven.  

 

Personalet har et stort ønske om, at f.eks. Pissassarfik eller Sundhedsvæsenet deler viden om for-

skellige psykiske handicaps og giver instrukser om, hvordan beboerne bedst kan hjælpes i forhold 

til deres handicap. Det er et område, der har brug for større opmærksomhed, for at sikre at beboerne 

får den rette hjælp. 

 

Hvorfor der ikke laves faste normeringer på uddannet personale  i Kommunernes Beskyttede Boen-

heder, Bokollektiver, Værksteder og Dagcentre er viden om disse ikke tilstrækkelig, da der ikke er 

lavet særskilt afdækning på botilbudsområdet. Normeringer har ellers betydning for niveauet for 

faglig kvalitet. 

 

 

Samlede tal Fritidstilbud i hele landet: 
 
Kommune Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Avannaata   *) 6 Fritidstilbud 377 3 3 0 

Qeqertalik 6 Fritidstilbud 392 4 3 1 

Qeqqata   *) 4 Fritidshjem 243 3 2 1 

Sermersooq  *) 9 Fritidstilbud 880 26 17 9 

Kujalleq 6 Fritidstilbud 530 0 0 0 

I alt 31 Fritidstilbud 2.422 36 25 11 

 

Kun få pædagoger er ansat i Kommunernes Fritidshjem og skolepasning samt enkelte socialhjæl-

pere. Hovedparten af personalet er ufaglærte medhjælpere. Se mere konkrete tal under de enkelte 

Kommuner. *) Tallene er ikke udtømmende. 

 

 

Fritidshjem/Skolepasning i hele landet: 
 

 

Personaleforhold 
Det skal bemærkes, at der på landsplan ikke er sat nok normeringer på pædagoger på fritidshjem- 

og skolepasningsområdet i Kommunerne, selvom der i Inatsisartutlovens § 20 (se side 54) står, at 

pædagogisk uddannet personale skal udføre pædagogisk målrettet arbejde med børn og unge, der 

fremmer deres trivsel, udvikling og læring; ligesom der skal laves løbende evaluering og dokumen-

tation af det enkelte barns udvikling ud fra en helhedsvurdering mindst 2 x årligt. Det er mange 

børn, der er tale om.Vigtige opgaver, man ikke bare kan uddelegere til ufaglært personale, som der 

er flest af alle steder. 

 

At der de fleste steder ikke er sat faste normeringer på pædagoger/faglært personale, har Kommu-

nerne dertil oplyst, at det er meget svært at besætte pædagogstillingerne og at de gør hvad de kan 

for at få anden pædagogisk personale (socialassistent, barnehjælper, socialhjælper). Der er dog en 

del ufaglært personale i alle kommuner, der har arbejdet i en årrække og har fået god erfaring i at 

arbejde med børn og unge. Personalet efterlyser lokale kurser. 
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Samlede tal Familiecentre i hele landet: 

 
Kommune Tilbud Brugere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Avannaata 4 Familiecenter Familier 

 med børn 

13 8 5 

Qeqertalik 4 Familiecenter Familier 

med børn 

4 3 1 

Qeqqata 2 Familiecenter Familier 

med børn 

4 3 1 

Sermersooq 3 Familiecenter Familier 

med børn 

23 22 1 

Kujalleq 3 Familiecenter Familier, kom- 

mende forældre 

3 3 0 

I alt 16 Fam.center  47 39 8 

 

Familiecentre og Familiehuse er Kommunale tilbud, hvor der laves tidlig indsats, særlige indsatser 

til unge forældre med behov for støtte, familiebehandling, rådgivning og ved behov akutte indsatser. 

Indsatserne kan bl.a. være med til at begrænse, at børn bliver anbragt udenfor hjemmet. Personale-

forhold kan variere fra sted til sted, mest almindelig personale er: Pædagoger, socialrådgivere, soci-

alhjælpere, psykologer, sygeplejersker eller anden sundhedsfaglig personale. 

 

 

Familiecentre i hele landet: 
 

 

Arbejdet med familier 
Kommunernes Familiecentre og Familiehuse er foretrukne arbejdspladser for uddannede pædagoger 

og anden faguddannet personale. De primære tilbud i Familiecentre og Familiehuse er forebyggen-

de indsatser overfor familier med børn, der skal sikre at problemerne ikke vokser sig større. Uden-

for de større byer er der stadig mangel på pædagoger, primært på grund af manglende tilbud om 

personalebolig -  i de større byer er normeringerne på pædagoger stort set dækket.   

 
Familier med behov for hjælp og støtte henvises fra Socialforvaltningerne og når handleplan for fa-

milien er modtaget, overtager Familiecentret den samlede opgave og udførelse af de konkrete ind-

satser. Det er ikke alle Familiecentre og Familiehuse i de enkelte byer, der har ansat psykologer 

eller psykoterapeuter og de steder, hvor disse mangler, mener pædagogerne at deres løn ikke svarer 

til de komplekse opgaver og ansvar og mener samtidig, at pædagogers løn bør være af samme stør-

relse som socialrådgiveres (Se eksempler på løn, side 14) , da de udfører samme opgaver og deres 

arbejde har lige stor vigtighed. Familiecentrene ønsker, at Socialpædagogisk Seminarium PI/SPS 

tilbyder lederuddannelse og andre relevante kurser. 
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AVANNAATA  KOMMUNIA 

 
Dagtilbud: 

 
By Tilbud 

 

Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Ilulissat 3 Vuggestue            132 15 12 3 

 3 Børnehave 160 11 12 + 1 

 3 Integreret 120 9 8  1 

 2 MAKO 5-6 

   årige 

80 6 5 1 

Uummannaq 4 Integreret 150 13 4 9 

Upernavik 1 Vuggestue 32 4 0 4 

 2 Børnehave 80 6 1 5 

Qaanaaq 1 Integreret 32 3 0 3 

      

I alt 19 Dagtilbud 786 67 42 25 

 
Vuggestuer: 0-3-årige, Børnehaver: 3-6-årige, Integrerede: 0-6-årige, MAKO: Skoleparate 5-6-årige. 

 

 

 

Kommunens Dagtilbudsstrategi: 
Avannaata Kommunias overordnede vision er, at alle dagtilbud skal være udviklende, stimulerende, 

velfungerende og danne et trygt og omsorgsfuldt miljø for alle brugere og der skal arbejdes frem 

mod at have fastansat pædagogisk uddannet personale på alle stuer og ledelsesstillinger. Kommu-

nens Dagtilbudsstrategi indeholder 4 fokusområder og overordnede mål:  
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1.Kompentenceudvikling af personalet 

I en del daginstitutioner mangler der faglært pædagogisk personale og der sker samtidig også en 

løbende udskiftning af ledelsespersoner, så derfor er der et stort behov for opkvalificering af le-

delse, således at de har kompetencer til at udføre både det administrative og pædagogiske ansvars-

område. Personalet har brug for efteruddannelse og der skal fokuseres på at tiltrække og fastholde 

fagpersonalet ved at tilbyde udviklingsmuligheder, så der sker kvalitetsløft af kompetencerne for 

alle faggrupper. 

Opkvalificering og efteruddannelse skal efter tidsplanen foregå i årene 2023 – 2026. 

 

2.Pædagogisk kvalitetsudvikling 

Kurser i grundlæggende pædagogisk udviklingsarbejde med børn og opfølgningskurser på anven-

delse af pædagogisk arbejdsmetode efter de 7 principper, da der sker en løbende udskiftning af 

personale i alle dagtilbud. Kurser i fysisk aktivitet og sund livsstil for børn i førskolealderen, som 

er et mål i den overordnede Børnepolitik for Avannaata Kommunia. 

Kvalitetsudvikling på delområder er startet i 2022 og skal fortsætte 2023 -2026, hvor bl.a. PI/SPS´ 

kursusafdeling er involveret. 

 

3.Forsørgersamarbejde 

Børn møder op i dagtilbud med forskellige forudsætninger fra de forskellige familiemæssige bag-

grunde og levevilkår og derfor er det afgørende at skabe forbindelse mellem barnets hjemmeliv og 

dagligdagen i dagtilbuddet og at bruge mulighederne i hverdagen til at skabe skiftende livs- og ud-

viklingsmiljøer til at højne kvalitet for børnene. 

Målet er at optimere et gensidigt velfungerende forsørger-personalesamarbejde af hensyn til barnets 

trivsel, læring, dannelse og udvikling i et dagtilbud og for at skabe de bedste muligheder for indlæ-

ring i skoleperioden, som er næste udviklingsfase i barnets liv. 

Samarbejde og rådgivning til forsørgere starter i 2023. 

 

4.Tværfagligt samarbejde. 

Opbygning af et fælles ansvar for dagtilbud, folkeskolen og fritidsområdet vedr. samarbejde om 

overgange så der skabes sammenhæng og tryghed for barnet, som er centrum for overgang fra et 

dagtilbud til et andet, eller fra dagtilbud til skole, eller fra dagtilbud til fritidstilbud. 

Udførelse af et målrettet samarbejde i forbindelse med overgang for de ældste børnehavebørn til 

kommende skolebørn mellem ansatte i dagtilbud og på førskoleområdet for at gøre børnene skole-

parate. Målet er, at børnene oplever en tryg overgang og en genkendelighed i forhold til det, der 

forventes af dem med i alle overgangsfaser. 

Tværfagligt samarbejde er på delområder startet vinter 2021 og fortsætter fremadrettet.  

 

 

Information fra ledelse i Fagforvaltning 
Pædagogisk konsulent foretager indkøring af nye ledere i Daginstitution. Ledere i alle Daginsti-

tutioner i alle byer holder møde 1 x månedligt. Der er ledelsesseminar i 4 dage om året med for-

skellige emner/temaer. Skoleparathedstræning: Daginstitutioner og rådgivningslærere mødes 1 x 

månedligt. Lederne på Daginstitutioner sender budgetønsker i maj måned, budgetforslag samles  

og behandles i Fagforvaltningen til senere behandling og godkendes i Udvalg. Lederne i Daginsti-

tutionen har det daglige økonomiske ansvar.  
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Ansættelsesprocedure: Alle pædagogstillinger skal igennem Fagforvaltningen, der tilbydes bolig i 

forbindelse med ansættelse.  Ledere sender ansøgning, Fagforvaltning laver stillingsopslag, Ansæt-

telsesudvalg foretager ansættelsessamtaler. Når stilling godkendes sørger HR for det praktiske om-

kring ansættelsesbrev og bolig. Materiale omkring registrering af alle børn laves i fællesskab, så 

oplysninger om det enkelte barn altid vil følge med i overgange fra Vuggestue-Børnehave-Skole. 

Lederuddannelse og videreuddannelse for pædagoger er stor mangelvare, som Socialpædagogisk 

Seminarium PI/SPS bør være mere opmærksom på.  

 

 

Daginstitutionspersonalets møder 
Lederne på Daginstitutionerne er tilfredse med de månedlige møder samt supervision. Samme 

mulighed har stedfortrædere, stueledere eller resten af personalet ikke. De interviewede personer 

finder det vigtigt, at der er et godt samarbejde mellem kolleger og ledelse. Arbejdsforholdene er 

ikke altid lige gode alle steder, og personalet kan have behov for at drøfte svære og ubehagelige 

emner på arbejdspladsen, så de får en større følelse af sammenhold og motivation til fælles ini-

tiativer for at løse udfordringerne. Daginstitutionerne ønsker, at personalet får mulighed for grup-

pesupervision, især når arbejdspladsen giver stress og der er tilbagevendende sygemeldinger. 

Gruppesupervision vil styrke samarbejdet, hvor man deler viden og skaber tillid mellem personalet. 

 

 

Personale ønsker mulighed for udvikling 
Alle interviewede personale giver udtryk for at de kan lide at arbejde med børn. De fleste af disse 

ønsker bedre mulighed for udvikling og et positivt arbejdsklima. De oplever, at begrænsninger de 

sidste år for personalet ikke har medført noget positivt, det er bl.a: Overarbejde udbetales ikke og 

50% afspadsering ikke en mulighed, f.eks 3 timers overarbejde udløser 3 timers afspadsering in-

denfor normal arbejdstid ved at få lidt tidligere fri og afspadseringstimer må ikke opsamles. Perso-

nalet må ikke bruge deres private mobiltelefoner i arbejdstiden. Computer på daginstitutionens 

kontor må kun bruges af leder og stedfortræder, er ikke tilgængelig for øvrig personale. Der må  

ikke anvendes vikarer ved personales ferie. Der må ikke arbejdes i week-enderne.  

 

Disse begrænsninger har været med til at reducere en god kontakt mellem kolleger og børnenes 

forældre. Arrangementer som aktiviteter i forbindelse med julen, andre fælles aktiviteter der giver 

mulighed for bedre forældresamarbejde samt positive fælles oplevelser er der ingen mulighed for, 

da der ikke må arbejdes i week-enderne. Det er ikke muligt at lave aktiviteterne i normal arbejdstid 

på Daginstitutionen, hvor børnenes forældre er på arbejde. 

 

 

Daginstitutioner udenfor Ilulissat 
Normering på pædagoger i Daginstitutionerne er 67, hvor 42 er ansat og der mangler 25 pædago-

ger. Det er glædeligt, at Ilulissat by i forhold til andre byer har flest faguddannede socialpædagoger 

ansat, så det er byerne udenfor der mangler pædagoger. De interviewede personale oplyser, at det 

udover at det er svært at få pædagoger eller anden faguddannet personale i Kommunens resterende 

byer, er det også svært at skaffe personaleboliger til disse. “Dårlig løn og høje leveomkostninger 

har gjort, at vi vælger at flytte til en anden by med bedre muligheder”. Der har været pædagoger, 

der har ansøgt stillingerne, men trækker ansøgningen tilbage, når de finder ud af, at der ikke er mu-

lighed for tildeling af en personalebolig. Da der i nogle Daginstitutioner kan være meget få eller 

kun enkelte faguddannet personale, udtrykker disse et stort behov for at sparre med andre fagper-

soner om f.eks. faglige emner med pædagogisk indhold eller forældresamarbejde. 
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Daginstitutioner med kun enkelte uddannet personale har stort behov for kurser for personalet. Det 

kan føles meget ensomt at være ene fagperson på en arbejdsplads og det er ikke altid nok at blive 

kontaktet telefonisk eller skriftligt fra ledelsen i Fagforvaltningen i Ilulissat, der er behov og ønske 

om besøg og fysiske møder med pædagogisk konsulent, lidt tiere end tilfældet er.  

 

Desuden er der fra Daginstitutioner med kun enkelte fagpersoner ansat og hvor der heller ikke er 

mulighed for personalebolig et ønske om, at f.eks. stueledere gives mulighed for at tage til Ilulissat 

for at få kursus og vejledning og ved besøg i andre Daginstitutioner i byen se og opleve, hvordan 

man bedst kan organisere arbejdet. 

 

 

Døgntilbud: 

 
By Tilbud Antal beboere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Ilulissat 1 Børn-unge 20 25 8 17 

 1 Voksne med 

   handicap 

22 19 9 10 

Uummannaq 1 Børn-unge 21 20 7 13 

 1 Unge med 

   handicap 

6 5 3 2 

I alt 4 Døgntilbud 69 69 27 42 

 

Døgninstitutionerne ejes og drives af Grønlands Selvstyre. Normeringstal på de pågældende Døgn-

institutioner er indhentet fra Socialstyrelsen, Grønlands Selvstyre. 

  

 

Døgninstitutioner 
Ifølge ovennævnte tal er der 69 normerede pædagogstillinger, 27 af stillingerne er besat og der 

mangler 42 pædagoger, hvilket betyder at kun en tredjedel af stillingerne er besat af pædagoger. 

Alle interviewede personale har oplyst, at det er meget svært at få ansat uddannede pædagoger og 

det er derfor vigtigt for ledelsen i Døgninstitutionen at bruge det personale der nu er ansat. Fordi der 

er så få pædagoger, kan det være svært at undvære kolleger i perioder. “At have en erfaren forstan-

der i Døgninstitutionen, der vil børnenes bedste og samtidg sætter samarbejdet i personalegruppen 

i højsædet – det har kæmpe betydning for børn og personale”.  

 

Det bør ikke glemmes, at ledelse som regel er uddannede socialpædagoger (forstander, souschef, 

afdelingsleder - der er ansat til at lave ledelsesopgaver) og kan være de eneste pædagoguddannede 

på arbejdspladsen. Reelt mangler der pædagoger, der skal udføre praktisk pædagogisk arbejde, hvor 

ledelsen på grund af mangel på pædagoger, selv er med i det praktiske arbejde, selvom de er ansat 

til at udføre opgaver af ledelseskarakter. 

 

Grundvilkår og muligheder kan være vidt forskellige, alt efter om man bor i en af de større byer 

eller eller i en by i et yderområde (traditionelle Pilersuisoq områder). (Se side 15) 
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Boenheder for personer med handicap:  

 
By Tilbud Antal beboere 

Antal brugere 

Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Ilulissat 3 Beskyttet 

   Boenhed 

9 0 0 0 

 1 Dagcenter 13 dagligt 1 1 0 

Uummannaq 2 Beskyttet 

   Boenhed 

8 0 0 0 

 1 Værksted 15 dagligt   0 0 0 

Upernavik 2 Beskyttet 

   Boenhed 

7 0 0 0 

I alt 7 Beskyttet 

   Boenhed 

(2 Dagcentre) 

24 beboere 

(28 brugere) 

 

0 

(1) 

0 

(1) 

0 

(0) 

 

Bokollektiver for personer med handicap (med dagpersonale) og Beskyttede Boenheder (med døgn-

personale) samt Dagcentre og Værksteder, der i dagtimerne benyttes af personer med handicap som 

aktivitets- og samværstilbud samt beskyttet beskæftigelse, drives af Kommunerne. Kommunen 

bestræber sig på, at personalet har en uddannelse indenfor socialområdet eller har arbejdserfaring 

med personer med handicap. Personale med uddannelse har som regel disse uddannelser: 

Socialhjælper, sundhedshjælper, sundhedsmedhjælper ell.lign. – hovedparten af personalet er 

ufaglærte medhjælpere, der igennem tiden har fået arbejdserfaring med målgruppen af personer 

med handicap.  

 

 

Boenheder for personer med handicap 
Det er meget svært at få uddannet personale, især pædagoger og de fleste personale i Kommunens 

Boenheder er ufaglærte medhjælpere. Heldigvis er der flere steder personale, der har sundhedsfaglig 

uddannelse og socialhjælpere. Personalet giver udtryk for, at de har behov for kurser og viden om 

beboernes handicap, så de kan hjælpe dem bedst muligt. Personalet efterlyser desuden, at Pissassar-

fik/Handicapcentret i Sisimiut også sender kursustilbud til Kommunale Boenheder. Hvorfor der 

ikke laves faste normeringer på uddannet personale  i Kommunernes Beskyttede Boenheder, Bokol-

lektiver, Værksteder og Dagcentre er viden om disse ikke tilstrækkelig, da der ikke er lavet særskilt 

afdækning på Botilbudsområdet.  

 

 

Fritidstilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Ilulissat    *) 2 Fritidstilbud 110 2 2 0 

Uummannaq 1 Fritidstilbud 82 0 0 0 

Upernavik 2 Fritidstilbud 160 1 1 0 

Qaanaaq 1 Fritidstilbud 25 0 0 0 

      

I alt 6 Fritidstilbud 377 3 3  0 

 



27 
 

Kun få pædagoger er ansat i Kommunernes Fritidshjem og Skolepasning samt enkelte socialhjæl-

pere. Hovedparten af personalet er ufaglærte medhjælpere. *) Tallene er ikke udtømmende. 

 
 

Fritidsklub og Skolepasning 
De fleste personale er ufaglærte, men mange medarbejdere har været ansat i mange år og har op-

bygget viden og erfaringer gennem tiden og finder styrke i, at de arbejder godt sammen. De er vant 

til at dele opgaverne imellem sig og tager fælles ansvar, når der er sygdom blandt personalet. Per-

sonalet udenfor Ilulissat oplever, at der ikke er så meget tid til dem fra ledelsens side og at de blot 

får en meddelse om ændringer, uden at de forud har været hørt. På fritids- og skolepasningsområdet 

er det svært at få uddannet personale og der er ingen interesserede, når der er behov for vikarer. 

Unge mellem 14 og 21 år er i klubben i aftentimerne og nogle af personalet finder det mere passen-

de, at det er unge op til 18 år, da nogle af de ældre unge allerede har samlevere og har fået børn og 

passer ikke rigtig sammen med teenagere. Det har resulteret i, at nogle af de helt unge ikke længere 

har lyst til at komme i klubben. Personalet efterlyser tilbud om kurser og opkvalificering.  

 

 

Familiecentre: 

 
By Tilbud Brugere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 
Mangler 

pædagoger 

Ilulissat Familiecenter Familier 

med børn 

4 4 0 

Uummannaq Familiehus Familier 

med børn 

3 2 1 

Upernavik Familiehus Familier  

med børn 

4 2 2 

Qaanaaq Familiehus Familier 

med børn 

2 0 2 

I alt 4 Familiecenter  13 8 5 

 

Familiecentret og Familiehusene er Kommunale tilbud om tidlig indsats til især unge forældre med 

særlig behov for støtte, familiebehandling, rådgivning og ved behov akut behandling. Indsatserne 

udføres med helhedssyn, hvor den samlede familie deltager og primært ud fra familiens egne res-

sourcer og ud fra muligheder i det omgivende samfund. 

 

 

Familiecentre 
Familier, der har behov for særlig støtte henvises fra Socialforvaltningen, hvor Familiecentret/ 

Familiehuset efter modtagelse af handleplan kan opstarte hjælpeforanstaltningerne. Det er ikke alle 

Familiecentre, der har psykolog eller psykoterapeut ansat og de ansatte pædagoger mener, at lønnen 

ikke svarer til de komplekse arbejdsopgaver og ansvar og påpeger samtidig, at opgaverne er de sam-

me som socialrådgivernes og de derfor bør aflønnes som disse. (Se side 14) 
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Kommune Qeqertalik  

 
Dagtilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Aasiaat 2 Vuggestue 84 4 3 1 

 2 Børnehave 128 9 6 3 

 1 Integreret 44 4 0 4 

Kangaatsiaq 1 Integreret 44 4 0 4 

Qasigiannguit 1 Vuggestue 36 4 2 2 

 1 Børnehave 52 4 1 3 

Qeqertarsuaq 1 Integreret 52 4 1 3 

I alt 9 Dagtilbud 440 33 13 20 

 
Vuggestuer: 0-3-årige, Børnehaver: 3-6-årige, Integrerede: 0-6-årige  

 

 

Børnepolitik i hovedtræk: 
Børnepolitik i Kommune Qeqertalik er funderet i de Forenede Nationers Børnekonvention. Vi skal 

udvikle vores børn ud fra vores værdier for børnekulturen igennem leg, sang, sport, hundeslæde-

kørsel, teater, faglighed, filmarbejde m.v. Vi skal udvikle vores børn gennem gensidig respekt, 

fællesskab, venskab og nysgerrighed. Vi skal sikre børnenes udvikling ved at lade børn blive hørt, 

forstået og have alderssvarende fysiske-, psykiske, mentale og samlivstiltag. Dokumenteret viden-

skabelig praksis skal danne grundlag til at udvikle vores børn på både fysisk og psykisk plan. Der 

skal vejledes om barnets kundskaber/egenskaber gennem dets udvikling på baggrund af faglige 

vurderinger. 

 

 

Information fra ledelse i Fagforvaltning 
Oplysninger givet fra Fagforvaltningen INUIT: Da Kommune Qeqertalik i 2018 blev selvstændig 

kommune, blev der taget en politisk beslutning om, at central styring skal stoppe og ansvar og be-
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slutningskompetence blev fordelt i de respektive fagområder og fagforvaltninger. Derved fik dag-

institutionslederne i de enkelte byer kompetence til ansættelse af personale – herunder pædagoger – 

hvor de fik ansvar for: 

 

• Hvilke krav stillingerne skal indeholde 

• Om der skal tildeles en personalebolig 

• Opkvalificering af pædagoger 

 

Af samme grund er daginstitutionslederne selv opmærksomme på, hvilke tillæg der skal være i 

hvilke stillinger. Ledere og personale, der føler behov for opkvalificering, sørger selv for at lave 

ansøgning og lederne sørger ligeledes for, at der afsættes kursusmidler i forbindelse med budget-

arbejdet. 

 

 

Samarbejde mellem Daginstitutioner 
Normering på pædagoger i Daginstitutionerne er 33, hvor 13 er ansat og der mangler 20 pædago-

ger, d.v.s. over halvdelen af de normerede stillinger. Da Kommune Qeqertalik blev selvstændig 

kommune, blev Daginstitutionernes ansvar større og til gengæld oplever de, at deres behov nu i 

højere grad bliver hørt. Daginstitutionernes ledere og stedfortrædere holder fælles møde hver 14. 

dag. Samarbejdet mellem Daginstitutioner og Skole i forbindelse med skoleparathedstræning er 

vellykket, så det personale der skal tage imod børnene på forhånd ved, hvilke evt. behov for støtte 

børnene har. Der skabes bedre samarbejde mellem personale i Daginsitutioner og de mindste klasser 

i Skolen og der skabes bedre forståelse og bedre samarbejde omkring de enkelte børns udvikling. 

 

Det næste initiativ sker på samme måde, hvor der laves planlægning omkring god overgang fra 

Vuggestue til Børnehave, så Børnehaverne fra start er opmærksomme på evt. behov hos barnet.  

Der arbejdes i Teams, som alle involverede er glade for. Daginstitutionerne har god samarbejde 

med MISI, Qaammaavik, Socialforvaltning og Kriseberedskabet med barnet i centrum. Når der 

opstår tvivl omkring arbejdet med udvikling og pædagogiske temaer o.lign., har lederne i Dagin-

stitutionerne godt samarbejde mellem hinanden. 

 

 

Samarbejde mellem daginstitutioner og forvaltning 
Nye ledere/stedfortrædere har behov for en god indføring i arbejdet. Daginstitutionerne giver udtryk 

for, at de har behov for sammen med Fagforvaltningen, at lave koordinering af pædagogiske ram-

mer og strategier. Lederne har mange ansvarsområder i det daglige og de mener, at Fagforvaltnin-

gen bør være mere tilgængelig ved henvendelser. ”Jeg oplever, at jeg ikke har nogen at henvende 

mig til, når jeg bliver i tvivl omkring faglige pædagogiske emner – når jeg spørger får jeg at vide, 

at jeg som leder selv bør vide det, heldigvis kan jeg spørge en kollega i en anden Daginstitution”. 

Når det drejer sig om henvendelser omkring bygningsmæssige, personalemæssige eller andre for-

hold i Daginstitutionen, vil det være lettere for alle, at man kan henvende sig til en bestemt over-

ordnet i fagforvaltningen – som det er nu, er det uklart hvilken overordnet man skal henvende sig  

til og det sker indimellem, at to overordnede sender samme opgaver til lederne. Når der er klare 

kommandoveje vil man undgå tidspild og dobbeltarbejde. 
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Døgntilbud: 

 
By Tilbd Antal 

beboere 

Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Aasiaat AL Skolen for 

unge udviklings- 

hæmmede 

16 3  3 0 

Qasigiannguit Børn og unge 

Kommunal 

8 3 2 1 

      

I alt 2 Døgntilbud 24 6 5 1 

 

I de pågældende døgntilbud er det ikke kun pædagoger der er ansat, men også personale med anden 

uddannelse som lærer, socialassistent, socialhjælpere og resten er ufaglærte medhjælpere. 

 

 

Ado Lynge Skolen 
Ado Lynge Skolen hører under Skolevæsenet, men medtages her under Døgninstitutioner, da det er 

en skole som udviklingshæmmede unge bor i. Eleverne er i alderen 14-20 år, der har behov for spe-

cialundervisning væk fra deres hjem. Det er skolens formål at udvide elevernes muligheder for et 

videre skoleforløb eller at opøve dem i en på en mere selvstændig måde at indgå socialt i det omgi-

vende samfund i deres dagligdag. Der er tæt samarbejde især mellem lærere og pædagoger på sko-

len.  

 

 

Boenheder for personer med handicap: 

 
By Tilbud Antal beboere 

Antal brugere 

Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Aasiaat 5 Beskyttet 

   Boenhed 

18 0 0 0 

 1 Værksted 10 Dagligt  1 1 0 

Qasigiannguit 1 Beskyttet 

   Boenhed 

6 3 3 0 

 1 Værksted 10 Dagligt  0 0 0 

Qeqertarsuaq 3 Beskyttet 

   Boenhed 

9 0 0 0 

 1 Værksted 10 Dagligt  1 1 0 

Kangaatsiaq 1 Beskyttet 

   Boenhed 

2 0 0 0 

I alt 10 Beskyttet 

     Boenhed 

3 Værksteder 

35 Beboere 

30 Brugere 

3 

2 

3 

2 

0 

0 

 

 

Beskyttede Boenheder (med døgnpersonale) samt værksteder, der i dagtimerne benyttes af personer 

med handicap som beskyttet beskæftigelse og som aktivitets- og samværstilbud, drives af Kommu-

nen. Der er kun få uddannet personale i Boenhederne og udover de 3 pædagoger har enkelte uddan-
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nelse som socialhjælper og resten er ufaglærte medhjælpere. I de tre værksteder er der 2 pædagoger 

og en socialhjælper ansat som ledere.  
 

 

Personaleforhold i Boenhederne 
Udover, at der er flere ansatte pædagoger i Qasigiannguit, er hovedparten af personalet på Boen-

hederne ufaglærte medhjælpere. Hovedparten af beboerne i Boenhederne har et psykisk handicap/ 

psykiatrisk diagnose. Da beboerne har forskellige handicaps er opgaverne for personalet forskellige 

og da personalet har begrænset kendskab til de enkeltes handicap, har de brug for vejledning i hvor-

dan de bedst kan yde hjælpen. Ligesom i andre byer på kysten, har nogle af de ufaglærte medhjæl-

pere erfaring i at arbejde med borgere med handicap. 

 

Da Boenheder skal have personale hele døgnet, er det vigtigt med stabilt personale og det er vel-

kendt, at personalet vælger at stoppe på grund af begrænset viden eller mangelfuld vejledning. I 

arbejdet med borgere med handicap bestræber man sig på, at der er god samarbejde mellem støtte-

personkoordinator, sagsbehandler, Sundhedsvæsenet og lederen for Boenhederne. Ligesom i andre 

byer har personalet brug for opkvalificering og der er afholdt kurser i et par af Kommunens byer. 

 

 

Fritidstilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Antal 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Aasiaat 2 Fritidstilbud 208 2 2 0 

Kangaatsiaq 1 Fritidstilbud 60 1 0 1 

Qasigiannguit 1 Fritidstilbud 60 0 0 0 

Qeqertarsuaq 2 Fritidstilbud 64 1 1 0 

I alt 6 Fritidstilbud 392 4 3 1 

 

Kun få pædagoger er ansat i Kommunernes Fritidshjem og Skolepasning samt enkelte socialhjæl-

pere. Hovedparten af personalet er ufaglærte medhjælpere.   
 

 

Familiecentre: 

 
By Tilbud Brugere Normering 

pædagoger 

Ansat 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Aasiaat Familiecenter Familier 

med børn 

1 1 0 

Qasigiannguit Familiehus Familier 

med børn 

1 1 0 

Qeqertarsuaq Familiehus Familier 

med børn 

1 1 0 

Kangaatsiaq Familiehus Familier 

med børn 

1 0 0 

      

I alt 4 Familiecentre  4 3 1 
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Det er ikke alene uddannede pædagoger, der er ansat men også personale med anden uddannelse 

som socialrådgivere, socialassistenter og socialhjælpere. 

 

 

Behov for indføring som ny i Familiehuse 
I Aasiaat har Familiecentret Qaammaavik eksisteret i mange år og her er personalet vant til arbejdet 

med behandling af børn, der har været udsat for seksuelle krænkelser og af samme grund, er Fami-

liecentret, Sundhedsvæsenet og Politiet gode erfaringer med samarbejdet. Især i Familiehuse uden-

for Aasiaat, har nye ledere udtrykt behov for vejledning og indføring i arbejdet og hvilke opgaver 

man som ny skal involveres i – det er ikke sjovt og det er ensomt, hvis man ikke har fået en ordent-

lig indføring. Familiecenter og Familiehuse i kommunens alle byer, holder månedlige møder via 

Skype, hvor de her får introduktion og vejledning i hvordan arbejdet skal foregå. Møderne har givet 

deltagerne bedre rammer for arbejdet og fundet arbejdsmetoder, der passer til deres område. 
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Qeqqata  Kommunia  

 
Dagtilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Sisimiut 1 Børnehave  52 4 3 1 

 11 Integreret 514 43 24 19 

Maniitsoq 6 Integreret 238 23 8 15 

 1 Skoleparate 40 4 2 2 

I alt 19 Dagtilbud 844 74 37 37 

 

Børnehaver: 3-6-årige, Integrerede: 0-6-årige, Skoleparate: 5-6-årige  

 

 

Strategi om børn i hovedtræk: 
 

Gode rammer om børns udvikling 

Fokus er på børns vilkår. Vi arbejder for at skabe gode rammer for børnene i vores pasningstilbud, 

hvor de føler sig trygge, bliver støttet og kan udvikle sig. Familien er samfundets byggesten. Foræl-

dre skal tage ansvar, være nærværende og kunne sætte grænser, derfor samarbejder vi tæt med for-

ældrene. 

 

I flere år har vi haft et loft på daginstitutionstaksterne på max 1.000 kr, så alle kan få deres børn 

passet. Vi har fokus på sundhed. Maden i daginstitutionerne skal være sund og mindst 2 gange om 

ugen består den af grønlandske råvarer. Desuden er der fokus på motion og udeleg. Det er bæredyg- 

tigt, når der er sammenhæng mellem daginstitutioner og folkeskolen. Alle daginstitutioner har 

iPads, som børnene lærer at bruge, før de starter i skolen. En af de udfordringer, vi har på Daginsti-

tutionsområdet, er højt fravær blandt personalet. Desuden skal personalets pædagogiske viden vide-

reudvikles. 
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• Vi vil sikre, at alle børn har lige mulighed for at trives, udvikles og leve et godt sundt 

børneliv 

• Vi vil støtte familierne, så forældre tager ansvar og kan sætte grænser 

• Vi vil sikre daginstitutionspladser med gode, fysiske rammer til alle børn 

• Vi vil bibeholde et loft på daginstitutionstakster på max 1.000 kr. 

• Vi vil sikre en madordning til daginstitutionerne, der er af den bedste kvalitet 

• Vi vil sikre, at overgangen mellem daginstitution og folkeskole forbedres 

• Vi vil sikre vikarer til personalet i daginstitutionerne 

 

 

 

Daginstitutioner: 
 

 

Information fra ledelse i Fagforvaltningen 
Pædagogisk konsulent holder møder med ledere og stedfortrædere i Daginstitutionerne, det er et 

travlt arbejdsområde hvor man skal man være meget på. Der er supervisionstilbud til lederne fra 

Kommunens HR-afdeling og det er op til lederne at bruge tilbuddet ved selv at henvende sig. De 

enkelte Daginstitutioner har samarbejde med en anden Daginstitution, når de har behov for kontakt 

omkring forskellige arbejdsopgaver – denne mulighed bliver benyttet flittigt af lederne, hvor de har 

mulighed for at snakke med en kollega når det brænder på eller der er brug for en snak om tingene. 

 

Fagforvaltningen er opmærksom på, at lederne på Daginstitutionerne ikke altid har mulighed for at 

nå de administrative opgaver, men erkender samtidig at der skal laves ændring i organisationen, 

hvis de administrative opgaves skal udføres af andre. Selvom der er pædagogiske redskaber er det 

ikke altid, at personalet formår at nå arbejdsopgaverne, da mange forældre også har en forventning 

om samtale og vejledning. 

 

Det er meget vanskeligt at få uddannede pædagoger ansat. Der tilbydes personalebolig i forbindelse 

med stillingsopslag. Som et eksempel blev nævnt, at der i Kangerlussuaq trods stillingsopslag i flere 

omgange på pædagog i lederstilling til Daginstitution og der ingen ansøgere var, har de i stedet an-

sat en socialhjælper i lederstillingen på dispensation. Hvis det fremover vedbliver at blive så svært 

at ansætte pædagoger, overvejer Kommunen på sigt at ansætte anden pædagogisk uddannet perso-

nale i pædagogstillingerne.  

 

 

Børns overgang til Skolen 
Alle Kommuner laver overgangsordninger mellem Daginstitution og Skole og denne eksempel er 

fra  Maniitsoq: Qeqqata Kommunia finder det vigtigt, at arbejdet med børn sker efter forskrifterne. 

Der er et Samarbejdsudvalg mellem Daginstitution og Skole omkring børn, der venter på skolestart. 

Der er lavet Børnehave med forskolebørn og her er et personaleteam ”Kivitseqatigiit”, hvor der er 

udpeget egnede personer fra vuggestuer og børnehaver i teamet. Teamet ”Kivitseqatigiit” sikrer, at 

opgaver udføres i henhold til lovgivningen, således at arbejdet udføres tilpasset alle børn. Årsplan 

for overgang til skolen, der kun gælder for børn i forskolealderen, fornyes hvert år, ligesom årspla-

nen laves i bygder ved bygdebesøg.  
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I august måned starter planlægningen, hvor forskole børnehaven, forældre, rådgivningslærer, MISI 

og koordinerende pædagogisk konsulent samles og årsplanen drøftes. Næste måned foretages første 

skoleparathedsundersøgelse. Hvad der skal foretages i de enkelte måneder og hvilke medarbejdere 

fra hvilke arbejdspladser der skal deltage. Årsplanen kører til og med juni måned og afsluttes med 

et fælles arrangement for alle forskoleelever før skolestart, f.eks. med orienteringsløb. Der er ansat 

en medhjælper for 1. klasse elever og dennes opgave er bl.a, at få barnet med særlige behov, klar til 

undervisningen og hvis helt nødvendigt, at tage barnet med udenfor til motorisk beskæftigelse indtil 

barnets krop er beroliget og barnet igen kan deltage i undervisningen. 

 

 

Mangel på uddannet personale 
Normering på pædagoger i Daginstitutionerne er 74, hvor 37 er ansat og der mangler 37 pædago-

ger, altså halvdelen af de normerede stillinger. Det er ikke kun pædagoger, der er mangel på, det er 

også andre pædagogiske stillinger (socialhjælpere o.lign.). Alle interviewede pædagoger gav sam-

stemmende udtryk for, at det er hårdt at arbejde et sted, hvor der mangler så mange uddannet perso-

nale. Realistisk set, er det ikke altid muligt at honore og færdiggøre de mange krav til lederne i hen-

hold til lovgivningen, krav fra arbejdsgiver og medarbejdere samt forældre. Forældre forventer na-

turligvis, at personalet laver udviklende arbejde med deres barn og personalet gør alt hvad de kan 

for at opfylde denne forventning. Nogle forældre kan have udfordringer i deres livssituation og der 

må gives råd og vejledning, hvor forældre så har en forventning om, at daginstitutionen giver vej-

ledning på skrift eller som illustration, hvilket er svært at imødekomme. 

 

Det er vanskeligt at få fat i uddannet personale. Som eksempel gives, at når der endelig kommer en 

ansøgning fra en lokal pædagog, slås daginstitutionerne internt om at få fat i denne ansøger. De pæ-

dagoger der stopper i deres stilling stopper, fordi lønnen er så lav og slet ikke svarende til så mange 

opgaver. Det er ikke kun de uddannede, der er svære at få fat i, det er også ufaglært personale der er 

mangel på – disse stopper som regel kort efter de er begyndt, når de finder ud af, at arbejdspladsen 

er støjende og hårdt at arbejde i og vil hellere arbejde i en butik. Der er altid travlt i Daginstitutio-

nerne og personalet forsøger at nå alt det de skal nå. Dette er ikke altid muligt og personalet må pri-

oritere de mange opgaver. Når arbejdsdagen er slut tænker de nogle gange ”Pyh, det er heldigt, at 

der ikke er sket uheld eller hvad der er værre”. 

 

Der er ikke tid nok til at beskæftige sig med fælles faglige aktiviteter. De enkelte Daginstitutioner er 

glade for at samarbejde med en anden Daginstitution, da de ved kommunikation kan dele utilstræk-

kelighedsfølelsen og få aflastning. Ved besøg i de enkelte Daginstitutioner er det nemt at bemærke, 

at der er mangel på personale, et eksempel: Intervieweren forsøger at finde den rette indgang til 

Daginstitutionen og ser et køkkenpersonale i vinduet (med det sædvanlige tøj som man bruger i 

køkkenet med huer, kittel, forklæde og plastvanter) og spørger hvor lederen af Daginstitutionen kan 

findes og personen peger på sig selv og siger at hun er lederen. Lederen fortæller, at der ikke er per-

sonale nok i Daginstitutionen og at hun anden dag i træk må arbejde i køkkenet og lade papirarbej-

det stå, da det er vigtigere at børnene får noget mad – og at det i øvrigt ikke er første gang hun gør 

det. 

 

Nogle ledere bemærker, at de oplever at stabile pædagoger der brænder for arbejdet igennem tiden 

bliver færre og færre og at deres egen tålmodighed er ved at slippe op – og begrunder det med, at 

opgaverne er for mange og den lave løn, der ikke svarer til opgavernes mægnde. ”Min tålmodighed 

er ved at slippe op. Hvis jeg skal fortsætte med at arbejde, må normeringer på personalet forhøjes 

eller arbejdsforholdene forbedres og der må gives kurser til det personale, der har brug for det”. 
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Ledelse i Fagforvaltning 

De senere år er ledelse i Fagforvaltning for Skole og Fagforvaltning for Daginstitutioner slået sam-

men og der er som regel ledere med Skolefaglig uddannelse ansat. De interviewede pædagoger me-

ner, at Fagforvaltningen ikke prioriterer de to områder ligeligt og giver udtryk for, at det vil være 

bedre med hver sin faglige leder, hvor Daginsitutioner har en leder, der har fuld kendskab til dagin-

stitutionsområdet. Pædagogerne giver udtryk for, at de mangler en Fagforvaltning, der har tid til at 

deltage aktivt i koordination af pædagogiske redskaber og lave handleplaner i forbindelse med ud-

fordringerne med manglende personale for at kunne realisere de fine strategier på daginstitutions-

området. Vedvarende mangel på pædagoger og i det hele taget uddannet personale gør, at der ikke 

er tid nok til at lave de vigtige arbejdsopgaver af faglig pædagogisk karakter eller hvordan man 

finder løsning på de mangeartede administrative opgaver, som har været stigende de senere år. ”Vi 

ledere har brug for særskilte møder med hinanden, hvor vi kan dele synspunkter, hvordan vi bedst 

kan hjælpe hinanden og drøfte faglige pædagogiske emner – hvor fagforvaltningen ikke behøver at 

være mødeleder”. 

 

 

Kompetenceudvikling hos personalet  
De interviewede pædagoger i undersøgelsen har oplyst, at arbejdsgiver ikke tilbyder kurser til per-

sonalet, men at de enkeltvis har mulighed for at søge om kursus, hvis de har behov for det. Nogle 

ledere fortæller, at de ellers har behov for videreuddannelse eller opkvalificering. Personalet i Dag-

institutioner har behov for kurser, men er selv opmærksomme på, at det er svært at tage på kursus, 

når der altid mangler personale. De finder det bedst, hvis der laves lokale kurser, hvor så mange 

personale som muligt kan deltage. Nogle ledere har opfordret stabile ufaglært personale til at tage 

en uddannelse, men disse har svaret, at det er lidt for besværligt at flytte midlertidigt, når de har 

etableret en familie. 

 

Et andet eksempel: 

En medarbejder, der i forvejen er uddannet som socialhjælper, ønsker at tage en uddannelse som 

pædagogmedhjælper (som afløser for decentral pædagoguddannelse), der er to muligheder: 

 

1. Uddannelsesophold i PI/SPS i Ilulissat i 2 år, hvor der udbetales uddannelsestøtte – 

Færdiguddannes efter 2 år 

2. Bibeholde sin stilling samt løn som socialhjælper (gælder for deltidsstuderende, som ikke  

er berettiget til uddannelsesstøtte) - skal først godkendes af arbejdsgiver/Kommunen. Der  

vil være brancheskoleophold i PI/SPS 6 x årligt, hver gang af ca. 10 dages varighed: 

• Billetter tur/retur betales af Kommunen 

• Hotelophold betales af Kommunen 

• Vikar for socialhjælper under dennes brancheskoleophold betales af Kommunen 

• Færdiguddannes efter 2 år 

 

Kommuner, der i forvejen har udfordringer med mangel på personale, har ingen økonomi til at 

dække så store udgifter til rejser m.v. i forbindelse med uddannelsen, selvom de har stor mangel på 

uddannet personale. Ifølge PI/SPS er det muligt for arbejdsgivere at investere i uddannelse for ud-

valgte ansatte og lave individuelle aftaler for deres uddannelsesforløb. 

 

 

 



37 
 

Døgntilbud: 

 
By Tilbud Antal 

beboere 

Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Sisimiut 4 Børn og unge 47 33 13 20 

 1 Børn og unge 

   Handicap 

31 38 12 26 

      

Maniitsoq 2 Børn og unge 16 2 1 1 

 1 Voksne 

   Handicap 

21 12 2 10 

I alt 9 Døgntilbud 115 85 28 57 

 

5 Døgninstitutioner ejes og drives af Grønlands Selvstyre og 4 af Private/Selvejende. Normeringstal 

på selvstyrets Døgninstitutioner er indhentet fra Socialstyrelsen, Grønlands Selvstyre.  

 

 

Personaleforhold i Døgninstitutionerne 
Som i andre Døgninstitutioner på kysten er der stor mangel på uddannede pædagoger. Normering 

på pædagoger på ovennævnte Døgninstitutioner er 85, hvor 28 er ansat og der mangler 57 pædago-

ger, altså er kun en tredjedel af stillingerne besat af pædagoger. Der er mangel på personale, da nye 

medarbejdere holder op igen med argumentet, at lønnen er for lav. Forstanderne gør opmærksom 

på, at det er på sin plads at stuepædagoger og andre pædagoger nu får tillæg for at være rådigheds-

vagter. Selvom tilkald af forstandere er blevet færre, bliver forstanderne fra rådighedsvagt involve-

ret uanset tidspunkt på natten i sager, hvor det er nødvendigt at tage en beslutning i sagen – forstan-

derne bliver ikke aflønnet særskilt for disse ekstra tilkald. (Se side 18) 
 

 

Boenheder til personer med handicap: 

 
By Tilbud Antal beboere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Sisimiut 8 Beskyttet 

   Boenhed 

2 Bokollektiv 

23 0 0 0 

Maniitsoq 3 Beskyttet 

   Boenhed 

9 0 0 0 

      

I alt 11 Beskyttet 

     Boenhed 

2 Bokollektiv 

32 0 0 0 

 

Bokollektiver (med dagpersonale) og Beskyttede Boenheder (med døgnpersonale) for personer med 

handicap, drives af Kommunen. Kommunen bestræber sig på at ansætte personale, der har en ud-

dannelse indenfor socialområdet eller har arbejdserfaring med personer med handicap.  

 

 

 



38 
 

Personaleforhold i Boenhederne 
Som i andre Boenheder på kysten er det meget svært at få uddannet personale. Heldigvis er der an-

sat personale med anden uddannelse som socialhjælper og der er ansatte ufaglært personale, der har 

erfaring med at arbejde med personer med handicap. Samlet set har personalet i Boenhederne behov 

for opkvalificering. (Se side 19)   

 

Fritidstilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler  

pædagoger 

Sisimiut   *) 2 Fritidstilbud 143 3 2 1 

      

Maniitsoq 2 Fritidstilbud 100 0 0 0 

      

I alt 4 Fritidstilbud 243 3 2 1 

 

Fritidstilbud for skolebørn drives af Kommunen. *) Tallene er ikke udtømmende. 

 

Familiecentre: 

 
By Tilbud Brugere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Sisimiut Familiecenter Familier 

med børn 

3 2 1 

Maniitsoq Familiecenter Familier 

med børn 

1 1 0 

      

I alt 2 Familiecentre  4 3 1 

 

Formål i Kommunens Familiecentre er bl.a.: Reducere eller undgå anbringelser af børn udenfor 

hjemmet, hjælpe og styrke familier, hvis børn er anbragt udenfor hjemmet med hjemgivelse for øje, 

at kommende forældre i risikogruppen på et tidligt stadie får tilbud om behandling, forebyggende 

foranstaltninger eller forældrehøjskole. Styrke familier med samspilsproblemer – give råd og vej-

ledning omkring børneopdragelse, hjælpe familier til selvforsørgelse, hjælpe familier med traume-

oplevelser til at komme over et traume, opkvalificere plejefamilier samt forebyggelse af kriminalitet 

blandt unge. I Familiecentrene foretages samtaler med forældre og børn/unge – planlægning af fa-

milieudvikling – hjemmebesøg og aktivitetstilbud. 

 

Personaleforhold i Familiecentre 
De pædagoger, der tidligere har været ansat i Daginstitution fortæller, at arbejdsforholdene i Fami-

liecenteret er helt anderledes: En arbejdsplads med mulighed for personlig udvikling, men også et 

arbejde der kan være udfordrende. Det er en mere rolig arbejdsplads, hvor personalet i fællesskab 

varetager arbejdet med familier. De fortæller, at de udover deres arbejde også får opgaver oveni, f. 

eks: Fra Grønlands Selvstyre arrangeres workshop, hvor pædagogerne deltager og efterfølgende 

overlades opgaverne til deltagerne, der skal føre arbejdet videre. De deltager i Kriseberedskabskur-

sus, hvor arrangørerne bagefter påregner, at deltagerne skal udføre beredskabsarbejde. Paarisa/ 

Inuuneritta arrangeres MANU, forberedelse af gravide kommende forældre og deltagerne påregnes 

efterfølgende at fortsætte arbejdet m.m. 
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Kommuneqarfik  Sermersooq  
 

Dagtilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger  

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Nuuk 4 Vuggestue 143 16 12 4 

 3 Børnehave 80 7 5 2 

 15 Integreret 1.066 85 56 29 

Paamiut 1 Vuggestue 15 5 2 3 

 1 Børnehave 51 5 0 5 

Tasiilaq 1 Vuggestue 24 3 1 2 

 1 Børnehave 40 3 1 2 

 2 Integreret 132 12 3 9 

Ittoqqortoormiit 1 Integreret 30 3 1 2 

      

I alt 29 Dagtilbud 1.581 139 81 58 

 

Vuggestuer: 0-3-årige, Børnehaver: 3-6-årige, Integrerede: 0-6-årige  
 

 

Sektorplan for dagtilbudsområdet i hovedtræk: 

 
Visioner og målsætninger for dagtilbudsområdet 

Dagtilbuddene rummer børn fra 6 måneder op til det år børnene fylder 6 år. Indenfor gruppen er der 

derfor stor variation i behov for støtte, udfordringer med mere. Området omfatter også børn med 

særlige behov eller handicap. 

Der er fokus på, at kommunens daginstitutioner kan rumme alle børn og skabe de bedst mulige ram-

mer for udvikling og trivsel. 

Alle ansatte indenfor dagtilbudsområdet i Kommuneqarfik Sermersooq arbejder til dagligt med 

børns trivsel, udvikling og læring ved at have ”barnet i centrum” for alle beslutninger, der træffes 

jævnfør Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012. 
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Den pædagogiske tilgang 

Den overordnede pædagogiske tilgang i Kommuneqarfik Sermersooqs daginstitutioner er den aner-

kendende pædagogik og Tunngaviit 7. 

Principperne for læring og udvikling er udviklet ud fra sociokulturelle læringsteorier, der har fokus 

på: *Samarbejde om fælles aktiviteter *Sproglig udvikling *Sammenhæng til barnets liv *Barnets 

nærmeste zone for udvikling. 

De 7 Tunngaviitprincipper, ud fra hvilke pædagoger kan organisere aktiviteter, fokuserer på børns 

udviklingsmæssige behov og det enkelte barns udviklingsmæssige ståsted. 

De 7 principper er: 1) Fælles produktiv aktivitet 2) Sproglig udvikling og begyndende skrive- og 

læsefærdigheder 3) Skabe sammenhæng 4) Kompleks tænkning via spørgsmål 5) Læring gennem 

dialog 6) Modellering, Visualisering og Demonstration 7) Børnestyret aktivitet. 

Forvaltningens målsætninger 

Det er lederen i den enkelte institutions ansvar at udstikke en klar retning og inddrage personalet i 

processen med at udarbejde en årsplan, hvor det fremgår, hvad institutionens mål og vision for det 

pædagogiske arbejde er. Lederen arbejder i den forbindelse med udgangspunkt i forvaltningens 

målsætning. 

Forvaltningen for Børn og Skole i Kommuneqarfik Sermersooq har en vision om at have Grønlands 

bedste og mest bæredygtige daginstitutioner og skoler, som rummer alle børn og skaber de bedste 

rammer for, at børnene kan udvikle sig til nysgerrige, robuste, sunde og glade selvstændige borgere.  

Børn og unge skal trives i deres opvækst og allerede fra en tidlig alder føle, at de har en plads i sam-

fundet. Således arbejdes der for, at alle vokser op til at være borgere, der føler sig som en del af 

samfundslivet – både til fordel for den enkelte og for fællesskabet. 

Det betyder, at kommunens dagtilbud skal være af høj kvalitet, som både udfordrer og støtter bør-

nene og samtidig motiverer dem. Derigennem skal et godt fundament for livslang læring og fortsat 

trivsel ud i voksenlivet skabes. 

 

 

Daginstitutioner der fungerer godt og andre der fungerer mindre godt 
Som andre har Kommuneqarfik Sermersooq mangel på uddannede pædagoger, hvor normering på 

pædagoger i Daginstitutionerne er 139, hvoraf 81 ansat og der mangler 58 pædagoger, d.v.s. lidt 

under halvdelen. I forhold til andre kommuner har Kommuneqarfik Sermersooq flest Daginstitu-

tioner. De besøgte Daginstitutioner i byen kan være meget forskellige, nogle nye store Daginstitu-

tioner med moderne inventar og andre i gamle bygninger, der måske ikke længere er tidssvarende. 

Det man dog mest lægger mærke til er arbejdsforholdene. Daginstitutioner med erfarne pædagoger 

som ledere, der har gode samarbejdsevner og med stabile medarbejdere er som regel velfungerende. 

Disse Daginstitutioner har mere overskud til at klare opståede udfordringer. Når samarbejdet fun-

gerer godt internt, bruger de deres evner som pædagoger med god kommunikation, hvor de f.eks. 

indbyrdes bliver enige om, hvordan daginstitutionens ansigt udadtil positivt skal være og hvordan 

forældrene mødes, så de føler sig trygge ved daginstitutionen.  

 

Daginstitutioner, der har mangel på uddannet personale, hvor der ofte er sygdom blandt personalet, 

hvor alle hver især har travlt og mangler ressourcer, er lidt for hyppige at møde – store moderne 

Daginstitutioner betyder ikke altid, at de er gode arbejdspladser. Alle interviewede pædagoger fin-

der det nødvendigt, at der skal være et indbyrdes og struktureret samarbejde mellem alle daginsti-

tutioner og lederne giver derudover udtryk for, at de særskilt har behov for møder, hvor de kan 

drøfte fælles faglige emner. “Vi kan som ledere indbyrdes aftale om udveksling af vores personale 

og hjælpe hinanden, så området kan udvikles i god retning”. 
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Samarbejde mellem Daginstitutioner og Fagforvaltning 
Som i andre i Kommuner mener de interviewede pædagoger, at samarbejdet mellem Daginstitu-

tioner og Fagforvaltnig kan være bedre. De udtrykker behov for, at fagforvaltningen i højere grad 

deltager aktivt, for at sikre at arbejdet med at nå målene og strategierne. Når det går mindre godt i 

nogle daginstitutioner, er det nemt nok at give daginstitutionerne skylden – der udtrykkes stort be-

hov for, at der kommer fokus på trivsel og arbejdsmiljø. Det er almindeligt, at daginstitutionerne fra 

ledelse eller andre instanser får forskellige færdiglavede arbejdsopgaver/arbejdsredskaber, hvor det 

påregnes, at alle opgaver derefter udføres – man tænker ikke så meget på, at personalet har brug for 

vejledning eller kursus for at kunne udføre opgaverne efter hensigten. Når instanser udefra først har 

afleveret arbejdsopgaverne, er der ingen der vender tilbage til daginstitutionerne for at høre, hvor-

dan deres materiale bliver anvendt. “Når materiale eller retningslinjer skal fornyes bør ledelse i 

fagforvaltningen deltage i selve arbejdet og ikke bare aflevere opgaverne, de ved jo godt i forvejen, 

hvilke personalemæssige udfordringer vi har i hverdagen og de bør videreformidle disse til beslut-

ningstagerne”. 

   

 

Der mangler altid personale 
I Daginstitutionerne er uddannede pædagoger det primære personale, og de fleste daginstitutioner 

har mangel på pædagoger. Ved stillingsopslag på pædagogstilling tilbydes ikke personalebolig i 

første omgang – hvilket ofte resulterer i, at der ingen ansøgere er. Når først stillingen genopslås 

tilbydes der personalebolig – denne fremgangsmåde har til følge, at der går meget lang tid indtil 

ansættelse kan ske – med arbejdsbelastninger hos personalet til følge. Udover mangel på uddannede 

pædagoger er det meget svært at finde anden personale, medhjælpere og vikarer holder hurtigt op 

igen, når de finder ud af, hvor anstrengende arbejdet er. Andre, der ellers er interesserede i at arbej-

de, skal vente i lang tid på en børneattest og vælger i stedet et andet arbejde, når ventetiden bliver 

for lang. Når der er mangel på personale, har lederen ikke mulighed for at være på kontoret, da va-

retagelse af børnene er vigtigere end administrativt arbejde. “Som ny pædagog bliver jeg overrasket 

og undrende da jeg fandt ud af, at arbejdet i daginstitutionen ikke er sammenhængende og der er 

mange ting, der skal ordnes. Da der i går ingen rengøringspersonale var, måtte lederen arbejde 

som rengøringspersonale hele dagen”.  

 

I sommerferieperioden er det ekstra svært at finde vikarer og lederen må ind imellem træde til som 

køkkenpersonale, da det er vigtigere at børnene får mad end at hun sidder på kontoret. Forskellen på 

Daginstitution og Skole er: Når der er personalemangel i skolen, sendes børnene til fritidsordning/ 

skolepasning – når der er personalemangel i daginsitutionen, kan børnene ikke sendes hjem eller til 

et andet sted. 

 

 

Naturen til pædagogisk arbejde 
Mange mennesker tror, at børn fra Daginstitutioner kun er udendørs ved at køre i bus i byen og når 

de samlet går en tur rundt i byen. Daginstitutionerne gør en indsats for, at børnene får gode ople-

velser, men at de også lærer noget i naturen. Der er mange ting at beskæftige sig med i naturen, om 

foråret/sommeren: Spille bold, løb, cykle, besøge søer med ænder, rydde op i naturen (lærer at passe 

på naturen), være på stranden og kaste med sten, gå tur, fysisk aktivitet, gå i fjeldene, plukke blom-

ster, plukke bær, hente sten, lave mad over bål og spise sammen. Om vinteren: Lege udenfor og på 

legeplads, lege i sne, rydde sne og stå på ski. Børnene bruger deres kræfter positivt når de er i natu-

ren, de lærer at få en god balance og bliver stærkere. Samlet set udvikles evnerne i deres krop og 
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hjerne. Kun få Daginstitutioner laver organiserede aktiviteter i naturen som bevidst led i deres 

pædagogiske arbejde. Hvis der er personale nok vil det være godt, at flere Daginstitutioner har 

mulighed for at lave tilrettelagte aktiviteter i naturen.  

 

 

Børn med særlige behov 
Børn med særlige behov findes også i daginstitutionerne, hvor personalet skal være opmærksomme 

på deres støttebehov. Når det drejer sig om børn med særlige behov er der behov for tilrettelagt 

samarbejde mellem Socialforvaltning-forældre-Daginstitution: Det er almindeligt i dag, at dagin-

stitutionen først på et sent tidspunkt finder ud af, at barnet rent faktisk er kendt i systemet. Et ek-

sempel: Barnets mor har under graviditeten og efter barnets fødsel haft behov for hjælp og støtte fra 

socialforvaltningen og at barnet efter fødslen har vist sig at have særlige behov. Daginstitutionen får 

ingen information om sådanne forhold, når barnet indskreves og når først daginstitutionen på et 

senere tidspunkt henvender sig med ansøgning om støtte til barnet, så viser det sig at barnets behov 

for støtte allerede er kendt af socialforvaltningen. Daginstitutionerne har brug for at vide om sådan-

ne forhold i tide, så støtte til barnet kan gives på et tidligt tidspunkt. Når det drejer sig om sager af 

denne art, hvor flere fagforvaltninger er involveret, mener daginstitutionslederne at det bør være en 

af fagforvaltningens opgaver at sørge for klare administrative retningslinjer og arbejdsprocedurer, 

så hjælpen til  barnet kan ydes i tide. 

 

 

Manglende opkvalificeringsmuligheder for personale 
De interviewede i daginstitutionerne mener, at der mangler kursustilbud fra arbejdsgiver og udvik-

lingsmulighederne i daginstitutionerne for ringe. Når det drejer sig om pædagogstillinger, er det 

almindeligt at pædagogerne vælger at søge stillinger, hvor der er udviklingsmuligheder. “Jeg har 

lyst til at udvikle mig som pædagog og har derfor henvendt mig til min arbejdsgiver med ansøgning 

om opkvalificering, som hidtil ikke er lykkedes – da jeg ikke bare vil stoppe her og har et ønske om 

at udvikle mig fagligt har jeg søgt om afsked i daginstitutionen og skal nu flytte arbejdsplads med 

bedre udviklingsmuligheder”. Det kan være svært at få stabilt pædagogisk personale, når arbejds-

pladsen mangler udviklingsmuligheder. For at forbedre arbejdsforholdene er opkvalificering af per-

sonale en af mulighederne. 

 

 

Døgntilbud: 

 
By Tilbud Antal 

beboere 

Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Nuuk 10 Børn og unge 170 125 40 85 

 3 Børn og voksne 

Handicap 

71 80 18 62 

Paamiut 1 Voksne 

Handicap 

10 12 2 10 

Tasiilaq 1 Børn og unge 18 11 1 10 

 1 Voksne 

Handicap 

6 5 1 4 

      

I alt 16 Døgntilbud 275 233 62 171 
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4 Døgninstitutioner for børn og unge og 5 Døgninstitutioner for personer med handicap ejes og dri-

ves af Grønlands Selvstyre. Normeringstal på selvstyrets Døgninstitutioner er indhentet fra Social-

styrelsen, Grønlands Selvstyre. 1 Døgninstitution for børn og unge ejes af Kommunen. 6 Døgnin-

stitutioner for børn og unge ejes af Private/Selvejende. I ovennævnte tal er ikke medtaget Skole-

hjem i Nuuk med 24 pladser, hvor teenagebørn fra bygder i Nuuk og Øst Grønland bor og går i 

skole. 

 

 

Personaleforhold i Døgninstitutionerne 
På Døgninstitutionsområdet er normering på pædagoger 233, hvor 62 er ansat og der mangler 171 

pædagoger, det er hovedparten af normeringerne der mangler i Kommuneqarfik Sermersooq. I for-

hold til de øvrige kommuner er det således denne kommune, der mangler flest pædagoger. De fleste 

Døgninstitutioner ejes af Grønlands Selvstyre, 1 Kommunal døgninstitution og 6 Private/selvejen-

de. Uanset hvilken døgninstitution det drejer sig om, har alle døgninstitutioner det til fælles, at de 

alle har mangel på uddannede pædagoger. Alle døgninstitutioner arbejder på, at der skal være gode 

arbejdsforhold for personalet. Døgninstitutionerne er sikre på, at arbejdet ville være lettere, hvis der 

var flere uddannede ansat. Alle døgninstitutioner finder det vigtigt, at der ved stillingsopslag skal 

tilbydes personalebolig, men det bemærkes samtidig, at de høje huslejepriser kan være en forhind-

ring, da pædagoglønningerne er meget lave.  

Nogle af de interviewede forstandere har gjort opmærksom på, at når de ind imellem ansætter nye 

pædagoger, der ikke har været i praktik på en Døgninstitution, viser det sig ofte, at de ikke er forbe-

redt på at arbejde med børn med forskelligartede problematikker og at det er meget svært for dem at 

arbejde med komplekse børn. Døgninstitutionerne er tilfredse med, at PI/SPS kører kurser for døgn-

institutionspersonale. 

 

 

Boenheder til personer med handicap: 

 
By Tilbud Antal beboere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Nuuk 7 Beskyttet 

   Boenhed 

67 6 6 0 

 4 Bokollektiv 10 0 0 0 

Paamiut 1 Bokollektiv 3 0 0 0 

Tasiilaq 2 Beskyttet 

   Boenhed 

6 0 0 0 

      

I alt 14 Botilbud 86 6 6 0 
 

Bokollektiver og Beskyttede Boenheder drives af Kommunen. 

 

 

Personaleforhold i Boenhederne 
Bokollektiver (med dagpersonale) og Beskyttede Boenheder (med døgnpersonale) drives af Kom-

munen. Kommunen forsøger ofte at slå pædagogstillingerne op og hvis der ingen ansøgere er, slås 

stillingen op som en anden faggruppe. De har ingen fast boligmængde til rådighed, men prioriterer 

boligerne til varme hænder, typisk pædagoger, sundhedsassistenter og sygeplejersker. Udfordrin-

gerne med rekruttering af pædagoger er, at pædagogerne ikke har beskæftiget sig ret meget med 
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handicapområdet under deres uddannelse og der er heller ikke ret mange pædagoger i praktik på 

området. Kommunen ønsker flere pædagoger ansat og vil gerne tilbyde flere pædagogstuderende 

praktikpladser på Botilbudsområdet. 

 

 

Fritidstilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Nuuk   *) 5 Fritidstilbud 580 23 17 6 

Paamiut 2 Fritidstilbud 120 3 0 3 

Tasiilaq 1 Fritidstilbud 120 0 0 0 

Ittoqqortoormiit 1 Fritidstilbud 60 0 0 0 

I alt 9 Fritidstilbud 880 26 17 9 

 

Fritidstilbud for skolebørn drives af Kommunen. *) Tallene er ikke udtømmende 

 
Fritidsordningernes personaleforhold 
I Kommuneqarfik Sermersooqs fritidsordninger er der 26 pædagognormeringer, der er ansat 17 og 

der mangler 9 pædagoger. De fleste pædagoger er ansat i Nuuk. For at højne kvaliteten i det pæda-

gogiske arbejde på fritidsområdet, anvendes materialet De 7 principper (se side 7). Til tider er det 

uklart for personalet, hvilken lovgivning der anvendes, når børn på førskoleområdet skal være på 

AKO fritidsordningen. De interviewede personer giver udtryk for, at de ikke bliver hørt, når der 

skal ske ændringer på deres område og at der er behov for et bedre samarbejde mellem ledelsen og 

fritidstilbud. Der mangler kursustilbud til personalet. Mange børn har brug for støttepersoner og det 

er ganske svært at skaffe disse. Personalet ønsker større fokus på faglige pædagogiske initiativer, 

som bare er svære at gennemføre, når der er mangel på uddannet personale og der er mange børn, 

der har særlige behov. 

 

 

Familiecentre: 

 
By Tilbud Brugere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Nuuk 1 Familiecenter* Familier 

med børn 

19 18 1 

Paamiut 1 Familiehus Familier 

med børn 

3 3 0 

Tasiilaq 1 Familiehus Unge gravide 

+ Familier 

med børn 

1 1 0 

      

I alt 3 Familiecentre  23 22 1 

  

*) Herunder Krisecenter, Støttepersonkorps, Tidlig indsats samt Rådgivning til familier. Familie-

centrene drives af Kommunen. 
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Personaleforhold i Familiecentre 
De primære tilbud i Familiecentre og Familiehuse er forebyggende indsatser overfor familier med 

børn, der skal sikre, at problemerne ikke vokser sig større. Indsatserne kan bl.a. være med til at 

begrænse, at børn bliver anbragt udenfor hjemmet. Personalet består af: Familievejledere, psyko-

loger, terapeuter, pædagoger, socialrådgivere og andre med anden uddannelse. Som i andre arbejds-

pladser er det ikke altid nemt at rekruttere pædagoger, mest på grund af, at den lave løn ikke er sva-

rende til de tunge arbejdsopgaver. Selvom de har dygtige og erfarne pædagoger ansat er det ikke u-

almindeligt, at disse søger andre stillinger, der ikke er så krævende og kan tilbyde bedre løn. 
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Kommune Kujalleq 

 
Dagtilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler  

pædagoger 

Qaqortoq 4 Integreret 237 44 27 17 

Narsaq 1 Vuggestue 48 5 3 2 

 2 Integreret 75 7 5 2 

Nanortalik 1 Vuggestue 20 3 1 2 

 1 Børnehave 20 2 1 1 

 2 Integreret 69 7 2 5 

      

I alt 11 Dagtilbud 469 68 39 29 

 

Vuggestuer: 0-3-årige, Børnehaver: 3-6-årige, Integrerede: 0-6-årige  

 

 

Kommunens mål på daginstitutionsområdet i hovedtræk: 

 
Børn: 

• At hvert barn føler sig trygt og set 

• At hvert barn får en sund kontakt med andre børn, voksne og værger 

• At hvert barn føler glæde ved at være i dagtilbud 

• At hvert barn indgår i en god og sund relation til pædagogerne og forældrene 

• At børnene indgår i et fællesskab af leg og læring 

• At børnene laver aktiviteter, der styrker dem fysisk og i deres kognitive udvikling 

• At alle børn har en kontaktperson blandt personalet, som er ansvarlig for at udarbejde en 

månedlig rapport om barnets trivsel 

• At alle børn har adgang til samme faciliteter og aktiviteter på institutionen 
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• At alle børn får spist sundt, og at de indtager deres daglige måltider i en god og tryg 

atmosfære 

• At alle børn føler sig glade, trygge og tilpasse ved at komme i dagtilbud 

 

Forældre: 

• At fremme en sund relation i kontakten til forældrene 

• Løbende opdatere forældrene med ny information 

• Dokumentere barnets forhold, adfærd og udvikling sammen med pædagogerne 

• At hjælpe enlige forældre med at løfte deres ansvar ved sparring og støtte 

• At lave kurser for forældre, så de forstår, hvad det vil sige at være forældre til et barn og 

især hvad det vil sige at opdrage et barn 

• At arbejde på, at forældre engagerer sig i deres børns liv på institutionen 

 

Personalet: 

• Sikre at personalet lever op til deres ansvar og fuldfører deres opgaver 

• Sørge for, at institutionerne har de nødvendige redskaber og ressourcer til rådighed for at 

løfte opgaven 

• Styrke personalets glæde ved arbejdet 

• Hjælpe ledelserne med at implementere de nødvendige indsatsplaner for at forbedre sam-

arbejdet med brugerne 

• At skabe inkluderende rammer i institutioner og i det kulturelle liv, der muliggør udvikling 

for børn og unge i en god atmosfære 

• At der etableres tæt kontakt til MISI for at kunne bruge denne som rådgivende organ for alle 

kommunens daginstitutioner 

 

Forvaltningen: 

• Forvaltningen skal føre effektivt tilsyn. Effektivt tilsyn betyder et dokumenteret indblik i 

forholdene, kursusudbytte, støttelærerfunktioner og med personalets måde at arbejde på 

• Sørge for at føre tilsyn med institutionerne, for at sikre at institutionen har fokus på børnenes 

udvikling, læring, trivsel og sundhed 

• Lade erfarne konsulenter været til rådighed for institutionerne 

• Afhjælpe institutionerne med udfordringer ved at vise nærvær og give sparring til ledere for 

at skabe et godt samarbejde 

• Tiltrække uddannede pædagoger ved at tilbyde gode vilkår 

• At etablere brobygning med overgangen til skolelivet på en tryg måde 

 

 

Personalesituation i Daginstitutionerne 
Normering på pædagoger i Daginstitutionerne er 68, hvor 39 er ansat og der mangler 29, d.v.s. op 

mod halvdelen. Som i andre byer er det svært at rekruttere uddannede pædagoger og det er svært at 

besætte de opslåede stillinger. De interviewede pædagoger mener, at de til dagligt skal løbe stærkt 

for at nå opgaverne og at de indimellem er nød til at prioritere opgaverne. De har god kontakt med 

pædagogisk konsulent, når de har behov for det, men konstaterer også at de er bagud med opgaver-

ne, f.eks. at lave forslag til budget til næste år som er forsinket i flere måneder og de har behov for 

at have dialog omkring besparelserne på daginstitutionsområdet. 
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De fleste stillinger er nu lavet om til faste stillinger med månedsløn og kun få timelønnede medar-

bejdere. Når månedslønnede er sygemeldte kan der ikke anvendes vikarer. Det er svært at over-

komme de mange krav og opgaver. F.eks. skal der laves evaluering af det enkelte barns udvikling 2 

gange årligt, selvom det måske er nok med 1 gange årlig evaluering? Personalet giver udtryk for 

behov for supervision eller mulighed for at drøfte deres interne arbejdsmæssige situation.  

 

Døgntilbud: 

 
By Tilbud Antal beboere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Qaqortoq 3 Børn og unge 43 25 9 16 

 1 Børn og unge 

Handicap 

15 18 4 14 

      

I alt 4 Døgntilbud 58 43 13 30 

 

2 Døgninstitutioner ejes og drives af Grønlands Selvstyre og normeringstal på Selvstyrets Døgn-

institutioner er indhentet fra Socialstyrelsen, Grønlands Selvstyre. 1 Døgninstitution ejes af Kom-

munen og 1 Døgninstitution ejes af Privat/Selvejende.  
 

Personalesituation i Døgninstitutionerne 
I Døgninstitutionerne er der 43 normerede pædagogstillinger og kun godt en tredjedel på 13 af 

stillingerne er besat og der mangler 30 pædagoger. Personale med anden uddannelse som social-

hjælper, socialassistent, psykoterapeut er ansat, dog er de fleste personale ufaglærte medhjælpere. 

Som andre steder er det meget svært at rekruttere pædagoger, blandt andet fordi der heller ikke  

altid kan tilbydes personalebolig. 

 

På grund af de vanskelige personaleforhold og mangel på uddannet personale kan det ikke undgås, 

at ufaglærte medhjælpere må arbejde med børn og unge med traumatiske oplevelser med behov for 

varsom og professionel hjælp. Hvis der ikke bliver gjort noget ved mangelen på uddannet personale, 

vil mange børn vokse op og stadig have behov for hjælp og en anden form for hjælp, efter de er 

blevet myndige. De interviewede pædagoger ved undersøgelsen gav udtryk for, at personalesitua-

tionen gør at det ikke altid er muligt at opfylde de mange arbejdsmæssige krav i henhold til lov-

givningen. 

Boenheder for personer med handicap:  

 
By Tilbud Antal beboere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Qaqortoq 2 Beskyttet 

   Boenhed 

13  3 0 

 1 Bokollektiv 4  0 0 

Narsaq 1 Beskyttet 

   Boenhed 

5  0 0 

Nanortalik 2 Beskyttet 

   Boenhed 

8  1 0 

 1 Bokollektiv 4  0 0 

      

I alt 7 Botilbud 34  4 0 
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Bokollektiver (med dagpersonale) og Beskyttede Boenheder (med døgnpersonale) for personer med 

handicap samt aktivitets- og samværstilbud og værksteder drives af Kommunen. 

 

 

I Boenhederne ansættes personale med anden uddannelse 
I Kommune Kujalleq er der 5 Beskyttede Boenheder. Med hensyn til personale i de Beskyttede Bo-

enheder anvendes en såkaldt ´situationsnormativ´, hvor man på grund af alvorlig mangel på pæda-

goger må ansætte personer med en anden uddannelse, der på tidspunktet er tilgængelig. Kommunen 

har et ønske om, at alle stillinger besættes med pædagoger og sundhedspersonale. Der er ansat soci-

alhjælpere og sundhedshjælpere, hvor de fleste personale er ufaglærte medhjælpere. Kommunen har 

midlertidigt lukket beskyttede beskæftigelsesværksteder til personer med handicap, der nu kaldes 

aktivitets- og samværstilbud, da Kommunen mener, at Socialstyrelsen ikke har lavet udtømmende 

retningslinjer og vejledninger omkring disse. 

 

Fritidstilbud: 

 
By Tilbud Antal børn Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Qaqortoq 2 Fritidstilbud 180 0 0 0 

Narsaq 2 Fritidstilbud 140 0 0 0 

Nanortalik 2 Fritidstilbud 210 0 0 0 

      

I alt 6 Fritidstilbud 530 0 0 0 

 

Fritidstilbud for skolebørn, der drives af Kommunen har ingen uddannede pædagoger ansat, men 

har enkelte socialhjælpere ansat. Hovedparten af personalet er ufaglærte medhjælpere. 

 

Familiecentre: 

 
By Tilbud Brugere Normering 

pædagoger 

Ansatte 

pædagoger 

Mangler 

pædagoger 

Qaqortoq 1 Familiecenter Børn/unge/ 

forældre 

3 3 3 

Narsaq 1 Familiehus Børn/unge/ 

forældre 

0 0 0 

Nanortalik 1 Familiehus Børn/unge/ 

forældre 

0 0 0 

      

I alt 3 Familiecentre  3 3 0 

 

Familiecentrene drives af Kommunen.  

 

Personaleforhold i Familiecentre 
I Kommune Kujalleq kan Familiecentret og Familiehuse yde familiebehandling – rådgivning – 

hjælp til udfordrende situationer og derudover åben rådgivning en gang ugentligt. Familiecentret og 

Familiehusene har ansat 3 pædagoger, hvor resten af personalet har forskellige uddannelser: Psyko-

loger, psykoterapeuter, familievejledere, ungerådgivere samt forebyggelseskonsulenter. 
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Relevant lovgivning om Dagtilbud (kun de mest relevante afsnit for at tydeliggøre, hvilke 

opgaver personalet i daginstitutioner skal varetage) 

 
Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende  

dagtilbud til børn i førskolealderen 

 

Overordnet ansvar 

§ 4 Naalakkersuisut fører overordnet tilsyn med pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i førskolealderen. 

Stk. 2 Naalakkersuisut sørger for: 

1) Pædagogisk-psykologisk forskning inden for førskoleområdet 

2) Udvikling af nye former for dagtilbud til børn, herunder alternative dagtilbud til børn tilpasset 

bygdeforhold 

3) Uddannelse af pædagoger, herunder ved decentrale uddannelser 

4) Efter- og videreuddannelse af pædagogisk uddannet personale 

5) Kompetencegivende uddannelse af ufaglært personale 

6) Udvikling af værktøjer til statistisk dataindsamling 

7) Udvikling af værktøjer til screening af børns helbred, udvikling og skoleparathed 

8) Udvikling af retningslinjer for dagtilbuddenes pædagogiske arbejde 

 

§ 5 Det påhviler kommunalbestyrelsen at sikre det fornødne antal dagtilbud til alle børn i førskolealderen. 

Stk. 3 Kommunalbestyrelsen har endvidere det overordnede ansvar for: 

1) Udarbejdelse af en kommunal børne- og ungepolitik. 

2) Udarbejdelse af pædagogiske årsplaner for de enkelte dagtilbud og evaluering heraf. 

3) Formidling af en fast kontakt mellem bygders dagtilbud og byers dagtilbud til børn mhp 

pædagogisk inspiration. 

4) Varetagelse af pædagogisk-psykologisk rådgivning. 

5) Oprettelse og ajourføring af en børnemappe for hvert barn mhp at følge barnet og skabe grundlag 

for en hurtig indsats i forhold til eventuelle behov for særlige initiativer vedrørende eksempelvis 

barnets læring, udvikling eller sociale problemer. Børnemappen skal efterfølgende overføres til 

elevens skole ifm skolegangens påbegyndelse og destrueres fra dagtilbuddet. 

6) Obligatorisk screening af børnenes helbred, udvikling, når barnet fylder 3 år og af børnenes 

skoleparathed, når barnet fylder 5 år. Screeningen foretages på grundlag af indikatorer, 

monitorerings- og evalueringsredskaber, der udvikles af Naalakkersuisut. 

Stk. 5 Naalakkersuisut skal i samråd med Landslægen fastsætte regler om forholdsregler mod smitsomme 

sygdomme. 

Samarbejde om det enkelte barn 

§ 6 Til sikring af et koordineret samarbejde mellem de netværk, der er omkring det enkelte barn, skal 

kommunalbestyrelsen efter behov oprette et samarbejdsteam bestående af personer, der på tværs af enkelte 

forvaltningsgrene er direkte involveret i arbejdet med det enkelte barn. 

Stk. 2 Samarbejdsteamene skal ifm det tværfaglige samarbejde efter stk. 1, afholde Netværksmøder, 

herunder inddragelse af barnets forældremyndighedsindehavere eller faktiske forsørgere mhp en tidlig 

indsats over for det enkelte barn. 

 

Generelt om daginstitutioner 

§ 10 Daginstitutioner er institutioner, hvor pædagogisk uddannet personale udfører pædagogisk målrettet 

arbejde med en børnegruppe, og hvor de fysiske rammer er tilpasset børnenes og personalets behov og er 

godkendt af de relevante myndigheder. 

 

§ 11 Daginstitutioner oprettes som vuggestuer for 0-2 årige, børnehaver for 3-6 årige eller aldersopdelte 

institutioner for 0-6 årige. 

Stk. 2 Daginstitutioner opdeles i børnegrupper, hvor der i hver børnehavegruppe maksimalt kan være 20 

børn og 12 børn i hver vuggestuegruppe. 
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Evaluering og dokumentation 

§ 14 Daginstitutionen skal forestå en løbende evaluering og dokumentation af det enkelte barns udvikling ud 

fra en helhedsvurdering og gennemføre en udviklingsbeskrivelse mindst 2 gange årligt. 

Stk. 2 Udviklingsbeskrivelser skal følges op i samarbejde med de faktiske forsørgere og relevante faglige 

personer. 

Stk. 3 Daginstitutionen er forpligtet til at afholde samtaler med de faktiske forsørgere mindst 2 gange årligt 

med det formål at samarbejde om barnets videre udvikling. 

 

§ 15 Ved et barns overgang fra en institution til en anden, skal personalet ved den afgivende daginstitution 

samarbejde og videregive relevante oplysninger om barnet til den modtagende institution til brug for 

varetagelse af barnets behov. 

 

Daginstitutionens leder 

§ 16 Daginstitutionens leder har det pædagogiske og administrative ansvar for, at daginstitutionen drives 

forsvarligt og i overensstemmelse med gældende regler. Daginstitutionens leder har ansvaret de 

personalemæssige forhold samt udførelsen af brugerforsamlingens eller bestyrelsens beslutninger efter 

dennes anvisninger. 

Stk. 2 Daginstitutionens leder har endvidere ansvaret for, at der udarbejdes en pædagogisk årsplan og 

budget for daginstitutionen. 

 

§ 17 Daginstitutionens leder har ansvar for oprettelse og ajourføring af en børnemappe og for, at der føres 

en stambog over de indskrevne børns navne og cpr-nr, forældremyndighedsindehaverne og de faktiske 

forsørgeres navne, samt ved udskrivning årsagen hertil. Endvidere skal der føres en fremmødeprotokol. 

 

§ 18 Den ansættende myndighed kan friholde daginstitutionens leder fra varetagelse af administrative 

opgaver jvf §§ 16 og 17, hvis daginstitutionens struktur og tilrettelæggelsen af daginstitutionens 

opgavefordeling taler herfor og den ansættende myndighed kan godtgøre, at pædagogiske, administrative og 

ledelsesmæssige opgaver løses på tilfredsstillende vis. 

 

§ 19 Daginstitutionens leder skal være pædagoguddannet. Den ansættende myndighed kan dog, hvis 

stillingen ikke kan besættes af en uddannet pædagog, dispensere fra kravet om pædagogisk uddannelse, hvis 

en ansøger til stillingen anses for kvalificeret til stillingen pga anden relevant uddannelsesmæssig baggrund 

eller mangeårig relevant erhvervserfaring. 

Stk. 2 Daginstitutionens leder er uden for stuenormeringen. 

 

Personalenormering i Kommunale daginstitutioner 

§ 20 Hver børnegruppe skal have en personalenormering på minimum 1 pædagog, 1 pædagogisk uddannet 

og 1 medhjælper. Praktikanter og støttepersoner medregnes ikke i normeringen. 

Stk. 2 I daginstitutionens åbningstid skal der altid være mindst 2 ansatte per børnegruppe og altid mindst 1 

pædagog i daginstitutionen. 

 
 

Relevant lovgivning om Døgntilbud til børn (kun de mest relevante afsnit for at 

tydeliggøre, hvilke opgaver personalet i døgntilbud til børn skal varetage) 
 

Selvstyrets Bekendtgørelse nr. 50 af 31. august 2021 om oprettelse og  

drift af døgninstitutioner for børn 

 

Institutions- og afdelingstyper 

§ 1 Denne bekendtgørelse finder anvendelse for døgninstitutioner for børn ejet og drevet: 



52 
 

1) Af Naalakkersuisut 

2) Af 1 kommunalbestyrelse eller flere kommunalbestyrelser i forening, eller 

3) Som selvejende institutioner 

 

Behandlingsformer og tilrettelæggelse 

§ 4 En døgninstitution for børn kan tilbyde behandling i form af pædagogiske, psykologiske, psykiatriske 

eller familieterapeutiske tilbud. 

Stk. 2 Døgninstitutionen skal oprette en hjemmeside, hvoraf det skal fremgå, hvilken behandlingsform der 

tilbydes, herunder metode, teorivalg samt praksiseksempler. 

Stk. 3 Det pædagogiske arbejde i en døgninstitution skal tilrettelægges således, at der tages individuelle 

hensyn til børnenes modenhed og eventuelle funktionsnedsættelser. 

Stk. 4 En døgninstitution for børn skal indrettes og drives således, at børnene kan få så normal en tilværelse 

som muligt. 

 

Inatsisartutlov nr. 20 af 26. Juni 2017 om støtte til børn 

 

Anbringelse med forældremyndighedsindehaverens samtykke 

§ 27 Kommunalbestyrelsen skal træffe afgørelse om at tilbyde anbringelse udenfor hjemmet, når den 

socialfaglige undersøgelse viser, at anbringelse udenfor hjemmet vil være af væsentlig betydning for at 

imødekomme barnets særlige behov for støtte. 

 

Anbringelse uden forældremyndighedsindehaverens samtykke 

§ 28 Kommunalbestyrelsen skal, uden samtykke fra forældremyndighedsindehaveren og barnet, træffe 

afgørelse om, at barnet skal anbringes udenfor hjemmet, hvis der er en åbenbar risiko for, at barnets trivsel, 

sundhed eller udvikling lider alvorlig skade på grund af: 

1) Utilstrækkelig omsorg for eller behandling af barnet, 

2) Fysisk eller psykisk vold, vanrøgt eller seksuelle overgreb, 

3) Misbrugsproblemer, kriminel adfærd eller andre svære sociale vanskeligheder hos barnet eller i 

barnets nærmiljø, eller 

4) Andre adfærds- eller tilpasningsproblemer hos barnet eller i barnets nærmiljø. 

Stk. 2 Der kan kun træffes afgørelse efter stk. 1, når kommunalbestyrelsen har en begrundet formodning 

om, at problemerne ikke kan løses under barnets fortsatte ophold i hjemmet. 

 

Behandlingsplaner 

§ 48 Døgninstitutionerne skal, med udgangspunkt i handleplanen for det anbragte barn, udarbejde en 

behandlingsplan mindst 1 gang årligt. Behandlingsplanen skal med udgangspunkt i handlingsplanens formål 

og målsætning med anbringelsen beskrive pædagogiske og terapeutiske arbejde, der skal sikre opnåelse af 

handleplanens krav. 

 

Statusrapporter 

§ 49 Døgninstitutioner skal til brug for kommunalbestyrelsens personrettede tilsyn, orientere 

kommunalbestyrelsen om barnets udvikling under anbringelsen på døgninstitution. Døgninstitutionen skal 

informere kommunalbestyrelsen, så snart der er sket eller forventes at ske væsentlige ændringer i barnets 

sundheds- eller socialforhold. 

Stk. 2 Døgninstitutionen skal udarbejde en statusrapport og sende denne til kommunalbestyrelsen senest 3 

måneder efter anbringelsen på døgninstitution og herefter to gange årligt. Statusrapporten skal indeholde 

oplysninger om barnets trivsel og udvikling i relationen til barnets handleplan og behandlingsplan. 
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Relevant lovgivning om Botilbud til personer med handicap (kun de mest relevante 

afsnit for at tydeliggøre, hvilke opgaver personalet i botilbud til personer med handicap skal 
varetage) 
 

Selvstyrets Bekendtgørelse nr. 19 af 4. november 2019 om botilbud til personer med handicap 

 

Bokollektiver 

§ 1 Kommunalbestyrelsen skal ved oprettelsen af et bokollektiv for personer med handicap sikre, at 

bokollektivet efter en samlet vurdering har den fornødne kvalitet. 

 

Beskyttede Boenheder 

§ 8 Kommunalbestyrelsen skal ved oprettelsen af en boenhed for personer med handicap sikre, at 

boenheden efter en samlet vurdering har den fornødne kvalitet. 

 

Daglig ledelse 

§ 11 Kommunalbestyrelsen ansætter og afskediger lederen for 1 eller flere beskyttede boenheder for 

personer med handicap. 

Stk. 2 Lederen står for den daglige drift af den beskyttede boenhed. 

Stk. 3 Kommunalbestyrelsen ansætter og afskediger det øvrige personale på den beskyttede boenhed i 

henhold til gældende lovgivning og overenskomster. 

Stk. 4 Der skal ved ansættelse af leder og personale indhentes straffeattest. Hvis det er relevant, skal der 

også indhentes børneattest. 

 

§ 12 Lederen skal sikre, at den beskyttede boenhed drives således, at beboerne: 

1) Opnår de kompentencer og færdigheder, der kan lette den daglige tilværelse, og derigennem 

fremme den enkeltes muligheder for at kunne klare sig selv 

2) Kan opretholde relationer til familie og netværk 

3) Har mulighed for personlig udvikling og deltagelse i sociale aktiviteter 

 

§ 13 Lederen skal sikre, at medarbejdergruppen samlet set har: 

1) Relevant uddannelse 

2) Opdateret viden om målgruppen 

3) Erfaring med målgruppen 

 

Døgntilbud 

§ 15 Døgntilbud for personer med handicap oprettes og drives af Socialstyrelsen. 

 

Daglig ledelse 

§ 21 Socialstyrelsen ansætter og afskediger forstanderen ved et døgntilbud for personer med handicap. 

Stk. 2 Forstanderen står for den daglige drift af døgntilbuddet. 

Stk. 3 Forstanderen ansætter og afskediger det øvrige personale på døgntilbuddet i henhold til gældende 

lovgivning og overenskomster. 

Stk. 4 Der skal ved ansættelse af forstander og personale indhentes straffeattest. Hvis det er relevant, skal 

der også indhentes børneattest. 

 

§ 22 Forstanderen skal sikre, at døgntilbuddet drives således, at beboerne: 

1) Opnår de kompetencer og færdigheder, der kan lette den daglige tilværelse, og derigennem fremmer 

den enkeltes muligheder for at kunne klare sig selv 

2) Kan opretholde relationer til familie og netværk 

3) Erfaring med målgruppen 

 

§ 23 Forstanderen skal sikre, at medarbejdergruppen samlet set har: 
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1) Relevant uddannelse 

2) Opdateret viden om målgruppen 

3) Erfaring med målgruppen 

 

Inatsisartutlov nr. 13 af 12. Juni 2019 om støtte til personer med handicap 

 

Målgruppe 

§ 6 Denne Inatsisartutlov finder anvendelse for personer med handicap uanset alder, som har bopæl i 

Grønland. 

Stk. 2 Personer med handicap omfatter personer, der har en varig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 

funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i 

samfundslivet på lige fod med andre. 

 

Udviklingsplan 

§ 27 Døgntilbud skal med udgangspunkt i handleplanen, senest 3 måneder efter, at et ophold på et 

døgntilbud er påbegyndt og herefter mindst 1 gang årligt, udarbejde en udviklingsplan for personen med 

handicap. Udviklingsplanen skal med udgangspunkt i handleplanens formål og målsætning med opholdet på 

døgntilbuddet beskrive det pædagogiske arbejde, der skal sikre opnåelse af handleplanens mål. 

 

§ 28 Døgntilbud skal til brug for kommunalbestyrelsens personrettede tilsyn, orientere 

kommunalbestyrelsen i form af en statusrapport om personen med handicaps trivsel og udvikling set i 

relation til handleplanen og udviklingsplanen. 

Stk. 2 Statusrapporterne skal sendes til kommunalbestyrelserne senest 3 måneder efter, at opholdet på et 

døgntilbud er påbegyndt. Herefter skal statusrapporterne sendes: 

1) 1 gang halvårligt for personer med handicap under 18 år. 

2) 1 gang årligt for personer med handicap over 18 år. 

Stk. 3 Døgntilbuddet skal ud over at sende statusrapporter, informere kommunalbestyrelsen, så snart der er 

sket eller forventes at ske væsentlige ændringer i personens sundhedsforhold eller sociale forhold. 

 
 

Relevant lovgivning om Fritidshjem (kun de mest relevante afsnit for at tydeliggøre, hvilke 

opgaver personalet i fritidshjem skal varetage) 

 
Inatsisartutlov nr. 5 af 6. juni 2016 om kultur- og fritidsvirksomhed 

 

Fritidshjem 

§ 20 Ved et fritidshjem forstås en institution, hvor pædagogisk uddannet personale uden for skoletid udfører 

pædagogisk målrettet arbejde med børn og unge, der fremmer deres trivsel, sundhed, udvikling og læring. 

Stk. 2 Fritidshjem skal i samarbejde med skolen og forældre medvirke til at skabe en sammenhængende 

overgang mellem skolens undervisningsdel og fritidshjemmet. 

 

§ 28 Fritidshjemmet skal forestå en løbende evaluering og dokumentation af det enkelte barns eller den 

enkelte unges udvikling ud fra en helhedsvurdering og gennemføre en udviklingsbeskrivelse mindst 2 gange 

årligt. 

Stk. 2 Udviklingsbeskrivelser skal følges op i samarbejde med de faktiske forsørgere og relevante faglige 

personer. 

Stk. 3 Fritidshjemmet er forpligtet til at afholde samtaler med de faktiske forsørgere mindst 2 gange årligt 

med det formål at samarbejde om barnets videre udvikling. 
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Konklusion 
 

 

Ansatte uddannede pædagoger og pædagoger der mangler 
Undersøgelsen, hvor der er taget udgangspunkt i Daginstitutioner og Døgninstitutioner, da disse 

almindeligvis har ansat pædagoger og flest normeringer på pædagoger, viser: På landsplan er nor-

meringerne på pædagoger på tilsammen 122 Daginstitutioner og Døgninstitutioner i alt 817, hvor 

347 af stillingerne er besat af pædagoger og 470 pædagoger der mangler, hvilket er en del over 

halvdelen af de normerede stillinger. Mangel på uddannede pædagoger i yderområderne har behov 

for ekstra opmærksomhed og umiddelbart et område, hvor der bør ske en særlig indsats. 

 

Når der mangler så mange uddannede pædagoger til især børn og andre, hvor der skal ydes særlige 

hjælpeforanstaltninger af pædagogisk, psykologisk, psykiatrisk eller familieterapeutisk art, er det 

ikke så underligt, at der er meget lidt tilfredshed at spore med arbejdsforholdene på disse arbejds-

pladser. Alene undersøgelsens resultater indikerer, at der bør gøres noget ekstraordinært, da pæda-

gogerne fra hele landet allerede har meldt ud, at deres lønniveau ikke svarer til de mange og kom-

plekse opgaver og at der skal ske forbedringer af arbejdsforholdene. 

 

 

Er tiden kommet til genvurdering af løn- og arbejdsforhold? 
De senere år har der i det offentlige og i medierne været fokus på pædagogernes lønninger og 

manglen på uddannede pædagoger i både Daginstitutioner og Døgninstitutioner. Arbejdet med 

Meeqqerivitsialak/Den gode daginstitution blev officielt opstartet omkring 2007 og efter en række 

tiltag på området, blev Inatsisartutlov nr. 16 af 3. December 2012 om pædagogisk udviklende 

dagtilbud til børn i førskolealderen vedtaget i Inatsisartut, gældende fra 1. Januar 2013. 

 

Det er alment kendt, at barnets første 6 leveår er de vigtigste i barnets udvikling. Når barnet vokser 

op i et trygt hjem, vil barnet have lettere ved at lære at have relationer til andre. I barnets første 

leveår bliver barnets indlæring, følelsesmæssige og fysiske udvikling grundlagt. Forældrene har 

ansvaret for barnets udvikling. Pædagoger, lærere og andre voksne er med til at præge barnets 

udvikling. Hvis barnets første leveår er de vigtigste i barnets udvikling, er det tankevækkende, at 

der hidtil ikke er taget initiativer af betydning, for at gøre noget ved den vedvarende mangel på 

uddannede pædagoger. 

 

I år er det 10 år siden  at loven trådte i kraft. 10 år er ikke lang tid, men daginstitutioner og døgn-

institutioner er arbejdsområder, hvor der kan ske hændelser af negativ art og som medierne får 

fokus på – ofte har disse historier baggrund i mangelen på uddannede pædagoger. Tiden må nu 

være kommet til evaluering af, om overordnede mål og gode visioner er nået – velvidende,  at der 

stadig er alvorlig mangel på uddannede pædagoger, som påregnes at være de vigtigste ressourcer til 

at udføre opgaverne. Man kan ikke længere sidde overhørig, når der er tilbagevendende debat om 

pædagogernes løn- og arbejdsforhold, der er beskrevet i denne samt andre rapporter.  

 

 

Begrænsede opkvalificeringsmuligheder for personalet 
De fleste arbejdspladser ved undersøgelsen har givet udtryk for, at personalet mangler opkvalifi-

ceringsmuligheder. De der har behov for kurser og opkvalificering er ledere og personale. Når ny-

uddannede pædagoger bliver ansat som ledere, har de behov for både vejledning og lederuddan-
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nelse. At være en kompetent leder kræver en lederuddannelse. Personalet i de arbejdspladser, som 

deltog ved undersøgelsen gav udtryk for, at de har behov for lokale kurser. Arbejdsgivere og ud-

dannelsessteder bør være mere opmærksomme på behovet for kurser og opkvalificering i hele lan-

det. De enkelte arbejdspladser på kysten kan kontaktes og høres om, hvilke kurser de har behov for.  

 

 

Forskellige arbejdsprocedurer i Daginstitutionerne 
Som det kan ses på de første sider af rapporten er der forskellige arbejdsprocedurer og redskaber, 

hvor det ikke er gennemskueligt hvilke af disse omfattende materiale der prioriteres. En af Meeq-

qerivitsialaks gode intentioner er at man skal have barnet i centrum og arbejdet i Daginstitutionerne 

udføres ved hjælp af de 7 principper og i samarbejde med forældre. Det er også vigtigt, at alle Dag-

institutioner i hele landet har klare fælles pædagogiske rammer. 

 

Der er nok pædagogiske redskaber at tage af, de er forskellige og det må vurderes, hvilke der er 

bedst egnede til at blive brugt i hverdagen. Hvis alle de pædagogiske redskaber, der i tidens løb er 

afleveret til Daginstitutionerne skal kunne anvendes efter hensigten, må de koordineres og gøres 

sammenhængende, så de kan bruges af hele personalet i det daglige og især i tider, hvor der er så 

stor mangel på uddannet personale. 

 

 

Behov for bedre samarbejde 
Det er tydeligt, især i de større byer, at Daginstitutionerne hver især har travlt og hver især mangler 

hjælp. De interviewede pædagoger i undersøgelsen giver udtryk for, at de har behov for et tæt sam-

arbejde daginstitutionerne imellem og ønsker, at samarbejdet skal være i organiseret form. ”Alle 

Daginstitutioner er som små øer der kører deres eget løb, fordi fællesskabet mangler”. 

 

Det er ikke tilstrækkeligt, at arbejdsgiver opfordrer nabo-daginstitutioner til at samarbejde og at de 

selv må finde ud af, hvilke ting de vil samarbejde om. Alle Daginstitutioner ønsker at deres arbejds-

plads fungerer godt. Daginstitutionerne mener også, at Fagforvaltningen i deres Kommune bør del-

tage mere aktivt i udførelsen af pædagogiske mål og strategier ved at være med til at udforme, hvor-

dan disse føres ud i livet og at de selv bør tage initiativ til et tættere samarbejde med Daginstitutio-

nerne og ikke nødvendigvis vente på, at Daginstitutionen selv henvender sig. 
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Debatemner 

 
NPK Pædagogernes Landsforbund 
Alle interviewede pædagoger i undersøgelsen er tilfredse med, at NPK har taget initiativ til under-

søgelse af pædagogernes arbejdsforhold. Erfarne pædagoger, der har arbejdet i mange år og nye 

pædagoger har mange ting de gerne vil drøfte og de opfordrer NPK til at afholde fælles debat bl.a. 

omkring undersøgelsens resultater, hvor debatten ledes af en ekstern ordstyrer. ”Vi må drøfte fag-

lige pædagogiske emner og vi har brug for fornyelser”. Mulige emner til debat kan ses herunder. 

 

 

Normering af antal børn og personale i Daginstitutioner 
Tidligere tog man udgangspunkt i børn, der skal passes, holdes rene og lege udenfor, når der er tale 

om pædagogstillinger. De senere år er der sket store ændringer i pædagogernes arbejdsopgaver, 

hvor der er fokus på udvikling og hvor arbejdsgivere og andre interessenter løbende giver pædago-

giske arbejdsopgaver, der skal udføres. Til trods herfor er normeringerne stadig de samme – mon de 

der har ansvaret er opmærksomme på denne del? ”Det er tid til at genvurdere pædagognormerin-

gerne – er det tidssvarende og rimeligt, at der kun skal være 3 personale til 20 børn i en stue”?  

 

Opgaven med at arbejde med børns udvikling er ellers det fornemste arbejde – men sådan ser 

omgivelserne ikke på det. Pædagogerne mener bl.a, at politikerne ikke udviser respekt for pædagog-

uddannelsen, det er som om at turismen er vigtigere. Ved evt. debat kan det være med henblik på at 

lave en anbefaling om ændring og argumenter til denne. 

   

 

Er Daginstitutioner arbejdspladser for kvinder? 
Det første man lægger mærke til ved undersøgelsen er, at stort set alle ansatte i Daginstitutionerne 

er kvinder og enkeltvise mænd. Børns verden er måske derfor domineret af kvindelige værdier? 

Daginstitutioner må afspejle forholdene i samfundet, hvor begge køn bidrager med noget forskelligt 

i forhold til børnene. Det vil føles mere naturligt, hvis personalet består af kvinder og mænd blandt 

drenge og piger i en Daginstitution. Det har en betydning i arbejdsmiljøet, at der er god balance 

mellem kønnene i en arbejdsplads. Mænd kan også give omsorg for børn. Mange børn med enlige 

forældre (som oftest mor) har brug for mandlige rollemodeller. Er den lave løn for pædagoger en 

medvirkende årsag til, at mænd holder sig væk – eller? 

 

Der må ske en indsats på uddannelsesområdet, hvis flere mænd får lyst til at uddanne sig til pæda-

goger. Det foreslås bl.a. at PI/SPS Socialpædagogisk Seminarium laver særskilte tiltag for at gøre 

pædagoguddannelsen mere attaktiv også for den mandlige del af befolkningen. 

 

 

En betalingsfri måned for forældre? 
Hovedparten af alle børn i Daginstitution er ikke på daginstitutionen en gang om året, fordi de er på 

ferie sammen med deres forældre. Børnene har brug for at være sammen med forældrene i en sam-

menhængende periode – fordi barnets relation styrkes – i betragtning af, at barnet er på Daginstituti-

on det meste af dagen og er sammen med forældrene i nogle vågne timer efterfølgende. Der findes 

dog også forældre, der altid bringer barnet på Daginstitution, selvom de afholder ferie og deres be-

grundelse er er bl.a. at de gør det, fordi de ikke har råd til at rejse under ferien. Nogle af de intervi-
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ewede pædagoger mener, at det bør være muligt med betalingsfri måned for forældrene en gang om 

året – mod, at barnet er sammen med sine forældre i den betalingsfri feriemåned, for at styrke rela-

tionen mellem barnet og forældrene og barnet kan holde lidt fri og opleve noget andet end sin vante 

Daginstitution. Ved evt. debat kan det være med henblik på at lave en anbefaling til beslutningsta-

gerne. 

  

 

Samarbejde med forældre 
Det er naturligt for alle Daginstitutioner, at der er et godt samarbejde med forældrene. Fordi børne-

ne er i udvikling, er det vigtigt at give løbende informationer til forældrene. Selvfølgelig kan foræl-

dre opdrage deres børn forskelligt og samarbejde kan være forskellig fra forældre til forældre. 

 

Kommunikationen med forældre kan ind imellem komme i dilemma, her et par eksempler fra inter-

viewede pædagoger: Helt små børn har i deres udvikling brug for tæt omsorg og direkte opmærk-

somhed fra deres forældre, men ind imellem ser vi en ammende mor sidde med sin facebook uden 

at have sin opmærksomhed rettet mod sit barn. Nogle forældre ønsker ikke, at deres barn skal have 

en kort middagslur, da de er bange for, at barnet ellers ikke kan sove om aftenen, selvom barnet har 

brug for sin middagslur. Kan man komme med en venlig påtale til forældrene? ”Små børn skal have 

opmærksomhed, hvilke egenskaber skal der arbejdes med i deres udvikling? I arbejdet styrkes bar-

nets personlighed og der skal være et godt samarbejde med forældrene, da det er dem der har an-

svaret for deres barn”. 
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